
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
1

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

1
2010

1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

Návrh politiky architektury České republiky. 
Bul. ČKA 2009, č. 4, s. 35-36
Vláda ČR se zavazuje podporovat rozvoj kvalitní architek-
tury včetně urbanismu v městském a venkovském prostředí 
a povědomí občanů o významu architektury a urbanismu pro 
kvalitu života. 

KAUPOVÁ, Eva
Seminář lidové architektury ve Sloupu v Čechách. 
Zpr. památ. péče 2009, č. 6, s. 474-475, 2 fot. 
Průběh semináře o unikátním typu lidové architektury – pod-
stávkovém domě, vznik, historie, výskyt a ochrana této výji-
mečné stavební konstrukce roubených domů. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Všude dobře, tak co doma? Čeští architekti v cizině. 
Příběhy českých architektů, kterým se podařilo prorazit v zahraničí. 
Ekonom 2010, č. 2, s. 48-51, 9 obr. 
Navzdory pokračující globalizaci je ve světě českých archi-
tektonických projektů málo. Nadějí je nastupující mladá gene-
race. V současnosti se v cizině uplatňují spíše stavební fi rmy. 

MORPHET, Janice
Local integrated spatial planning – the changing role in England. 
Místní integrované územní plánování – měnící se role v Anglii. 
Town Plan. Review 2009, č. 4/5, s. 393-414, 3 tab., lit. 
Přiblížení územního plánování v Anglii, které dnes probíhá 
v rámci systému samosprávy. Počátky a role územního plá-
nování v Anglii. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Martin Rajniš: vrchol je v nedohlednu, ale máš za úkol se 
na něj sápat. 
Martin Rajniš: the Top Is Way out of Sight, but You Must 
Keep Climbing. 
ASB 2009, č. 11/12, s. 51-54, 6 obr., angl. res. 
Rozhovor s architektem Rajnišem o propagaci experimen-
tálních staveb, předávání zkušeností studentům, DA Studiu, 
cestách do třetího světa, dřevostavbách, komoře architektů 
a jeho realizovaných stavbách. 

PELČÁK, Petr – ŠLAPETA, Vladimír – WAHLA, Ivan (ed.)
Bedřich Rozehnal. 
Brno, Obecní dům 2009. 181 s., fot., obr., pl. 
Život a dílo významného brněnského architekta Bedřicha Ro-
zehnala (1902–1984) z dokumentů archivu VUT Brno, roz-
hovorů, korespondence a vzpomínek jeho pamětníků. 
14 561

RYŠAVÝ, Ivan
Petr Parléř je k městům vlídný. 
Moderní obec 2009, č. 12, s. 28, 1 obr. 
V architektonické soutěži o Cenu Petra Parléře zvítězil návrh 
architektů Bronislava Stratila a Jana Roháče, který se věnoval 
řešení přednádražního prostoru v Poděbradech. 

SHAW, David – LORD, Alex
From land-use to „spatial planning“. Refl ections on the 
reform of the English planning system. 
Od využití půdy po „územní plánování“. Úvahy nad refor-
mou anglického plánovacího systému. 
Town Plan. Review 2009, č. 4/5, s. 415-435, 2 tab., lit. 
Úvahy nad reformou anglického plánovacího systému vlivem 
změny zákona v roce 2004. Článek čerpá z tříletého výzkum-
ného projektu Spatial Plans in Practice (Územní plány v pra-
xi), založeného britskou vládou. 

WONG, Cecilia – WATKINS, Craig
Conceptualising spatial planning outcomes. Towards an 
integrative measurement framework. 
Promýšlení výsledků územního plánování. K integračnímu 
prostorovému rámci. 
Town Plan. Review 2009, č. 4/5, s. 481-510, 4 obr., 6 tab., lit. 
Článek se zabývá dlouhodobými výzvami koncepčních a meto-
dologických problémů územního plánování v Anglii. Analýza, 
defi nice, indikátory, vstupy a výstupy v územním plánování. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

427. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., 
o stanovení seznamu katastrálních území s přiřazenými 
průměrnými základními cenami zemědělských pozemků. 
Sb. zákonů 2009, č. 136, s. 7060-7019
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2010. 

Návrh novely stavebního zákona má přinést zpřesnění 
a konkretizaci. 
Moderní obec 2010, č. 1, s. 40
Na základě poznatků z praxe se chystá novela stavebního zákona 
č. 183/2006 Sb. Chystané změny se týkají např. zkrácení procesu 
pořizování územních plánů, omezení předkupního práva apod. 

Odpadové hospodářství a obec. 
Moderní obec 2010, č. 1, s. 22-24
Povinnosti obce, které vyplývají ze zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a změně některých dalších zákonů. Biologicky roz-
ložitelné odpady. Platná legislativa v odpadovém hospodářství. 

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:1vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:1 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
2

Technické požadavky na stavby. I. část. 
Byt magazín 2009, č. 10, příl. Bydlení do kapsy, s. 25-28
Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 268/2009 Sb., 
o technických požadavcích na stavby, platná a účinná od 26. 8.
2009 (vybrané paragrafy). 

Technické požadavky na stavby. II. část. 
Byt magazín 2009, č. 11, příl. Bydlení do kapsy, s. 25-28
Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 268/2009 Sb., 
o technických požadavcích na stavby, platná a účinná od 26. 8.
2009 (vybrané paragrafy). 

Změny zákona o vlastnictví bytů – převody do roku 2020. 
Byt magazín 2009, č. 11, s. 32
V září byla přijata novela zákona o vlastnictví bytů a staveb-
ního zákona. Nová norma je zveřejněna ve Sbírce zákonů, 
částce 109. 

HALÁSEK, Jiří
Obce a jejich části. 
Zprav. ČSÚ 2009, č. 10, s. 244-247, mp., 3 tab. 
Na internetových stránkách ČSÚ byla zveřejněna nová pu-
blikace „Obce a jejich části“. Obsahuje všechny části obce 
ČR podle stavu k 1. 1. 2009 se zařazením do vyšších území 
a správních jednotek. 

HRABÁK, Jan – NAHODIL, Tomáš
Správní řád s výkladovými poznámkami a vybranou ju-
dikaturou. 3. aktualizované vydání podle právního stavu 
ke dni 1. 5. 2009. 
Praha, Wolters Kluwer 2009. 500 s. 
Přehledné výkladové poznámky k jednotlivým ustanovením 
správního řádu (zákon č. 500/2004 Sb.) a zákona s ním souvi-
sejícího (zákon č. 501/2004 Sb.), s cílem přispět k jednodušší 
aplikaci správního řádu v praxi. 
14 557

MAREK, Karel – PRŮCHA, Petr
České stavební právo v evropském kontextu. 
Brno, Masarykova univerzita 2009. 184 s., tab., sch. 
Ucelený pohled na aktuální otázky platné právní úpravy v ob-
lasti správního a obchodního stavebního práva, včetně spo-
lečného smluvního evropského rámce. 
14 556

TOMÁŠKOVÁ, Lenka
Zákon č. 115/2000 Sb. – nástroj k odstraňování konfl iktů 
mezi ochranou přírody a hospodařícími subjekty. 
Ochr. přír. 2009, č. 6, s. 11-12, 3 fot., tab. 
Poskytování náhrad škod způsobených vybranými chráněnými 
živočichy, předměty náhrady škod, kompetence a způsob uplat-
ňování žádostí o náhradu škod, přehled vyplacených náhrad. 

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Postavení venkova v Královéhradeckém kraji. 
Hradec Králové, Český statistický úřad 2009. 152 s., tab., 
kartogr., gr. 
Obraz venkova v Královéhradeckém kraji, jeho analýza 
ve statistických ukazatelích za období 2001–2008, rozdíly 
mezi městským a venkovským prostorem a mezi venkovský-
mi obcemi v různých oblastech kraje. 
14 546/13

Statistická ročenka České republiky 2009. Statistical Yer-
book of the Czech Republic 2009. 
Praha, Český statistický úřad 2009. 807 s., tab., gr., mp., text 
čes. a angl. 
Souborný statistický přehled ze všech odvětví národního hos-
podářství. Důležité údaje jsou doplněny mezinárodním srov-
náním zemí EU 27 a porovnáním jednotlivých krajů a oblastí 
České republiky. 
14 560

FRIEDLANDER, Jan
Ohrožení chudobou v EU v roce 2007. 
Zprav. ČSÚ 2009, č. 9, s. 226-227
V červnu 2009 dokončil Eurostat přehled o ohrožení chu-
dobou a hmotné deprivaci v EU a členských zemích za rok 
2007. Výsledky ukazují, že ohroženo chudobou bylo 79 mi-
lionů občanů EU. 

FRIEDLAENDER, Jan
Úmrtnost v Evropě před 65. rokem věku. 
Zprav. ČSÚ 2009, č. 10, s. 248-249
Byl vydán Atlas úmrtnosti v EU. Článek je zaměřen na příči-
ny úmrtnosti před 65. rokem věku, zejména na ischemickou 
chorobu srdeční, rakovinu plic a děložního čípku, AIDS, se-
bevraždy, alkoholismus. 

JUNGOVÁ, Ivana
Vzdělávání na venkově. 
Veř. správa 2009, č. 25, s. 22-25, 6 fot. 
Zkušenosti se vzděláváním v mikroregionech krajů Králové-
hradecký, Jihočeský a Vysočina. Komunitní plánování, stan-
dardy kvality sociálních služeb, zapojování veřejnosti, využí-
vání dotací, založení podniku aj. 

KOCÁBEK, Pavel – KONÍČEK, Tomáš
Pilotní projekt Bezpečné bydlení. 
Veř. správa 2009, č. 25, s. 27
Projekt Bezpečné bydlení vznikl na základě konkrétních po-
žadavků a zkušeností z neúnosného stavu kriminality na síd-
lištích. Cíle projektu. Letos byla realizována studie provedi-
telnosti v Brně a ve Zlíně. 

KRAUTOVÁ, Zuzana – LIBROVÁ, Hana
Spotřeba domácností a proces individualizace v environ-
mentální perspektivě. 
Household Consumption and the Individualization Process 
from an Environmental Perspective. 
Soc. studia 2009, č. 3, téma Individualizace, s. 31-55, 9 tab., 
lit., angl. res. 

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:2vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:2 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
3

Lidská spotřeba a její dopady na životní prostředí. Vývoj 
výdajů domácností na spotřebu v ČR v letech 1996–2006. 
Způsob spotřeby s ohledem na životní prostředí (empirický 
výzkum). Domácnosti v letech 1970–2001. 

PETŘÍČKOVÁ, Lucie
Kopřivnický CVRKot. 
Veř. správa 2009, č. 23, s. 24-25, 3 fot., 1 sch. 
Program „Celoživotní vzdělávání pro další rozvoj Kopřivnice“ 
reaguje na poptávku místních fi rem zejména po polytechnicky 
vzdělané pracovní síle. Koordinace projektů. Přínosy pro region. 

RABENAU, Mathias
Was Lokale Bündnisse für Familien leisten. 
Co dělají místní spolky pro rodiny. 
Städtetag 2009, č. 6, s. 35-37
Vzhledem k migraci rodin do příměstských oblastí mají měs-
ta a obce zájem na vytváření příznivých životních podmínek 
a atraktivního prostředí, mj. pomocí místních svazů, spolků 
a PPP. 

VESELÁ, Martina – ŠMAHEL, David
Online komunity v České republice: Analýza členů a je-
jich sociálního kontextu. 
Online Communities in the Czech Republic: Analysis of 
Members and their Social Context. 
Soc. studia 2009, č. 2, téma Nová média, s. 55-72, 4 gr., 2 tab., 
lit., angl. res. 
Výsledky výzkumu, jak zasahuje internet do společenského 
života svých uživatelů. Virtuální komunity, metoda, výzkum-
né otázky a popis vzorku. Podíly uživatelů online komunit 
dle věku a jejich srovnání. 

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

NOVICKÝ, Oldřich a kol. 
Možné zvýšení teploty vody na území České republiky. 
Vod. hospod. 2009, č. 11, příl. VTEI, s. 25-28, tab., gr., kar-
togr., lit. 
Popis užití dvou odlišných přístupů pro odhad ročních hodnot 
teplot vody na území České republiky v časovém horizontu 
roku 2050. 

WHEELER, Stephen M. 
Sustainable planning: where are we headed?
Trvale udržitelné plánování: kam máme namířeno?
Green Places 2009, č. 60, s. 13-15, 3 obr. 
Zamýšlení nad udržitelným rozvojem a plánováním ve světle 
klimatických změn. 

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

FRIEDLANDER, Jan
Ohrožení chudobou v EU v roce 2007. 
Zprav. ČSÚ 2009, č. 9, s. 226-227
V červnu 2009 dokončil Eurostat přehled o ohrožení chu-
dobou a hmotné deprivaci v EU a členských zemích za rok 
2007. Výsledky ukazují, že ohroženo chudobou bylo 79 mi-
lionů občanů EU. 

KOZÁK, Radek
Operační program Rozvoj lidských zdrojů. Analýza roz-
dělení podpory v krajích České republiky. 
Veř. správa 2009, č. 23, příl., s. I-VIII, 6 tab., 4 mp., 4 gr. 
Zaměření operačního programu, priority programu, příjemci 
podpory u grantových projektů, podíl fi nanční podpory EU 
na obyvatele, podíl grantových projektů realizovaných veřej-
ným sektorem aj. 

STEJSKAL, Jan – KOVÁRNÍK, Jaroslav
Regionální politika a její nástroje. 
Praha, Portál 2009. 212 s., sch., tab., gr. 
Charakteristika regionálního rozvoje, historický vývoj, regio-
nální politiky ve státech EU včetně ČR, nástroje ekonomic-
kého rozvoje, inovace a regionální inovační systémy, formy 
spolupráce podniků, klastry. 
14 559

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Der Wiener Weg. Arbeit, Wirtschaft, Lebensqualität. 
Vídeňská cesta. Práce, ekonomika, kvalita života. 
Perspektiven 2009, zvl. č., s. 1-88
Celé číslo je zaměřeno na otázky ekonomiky, kvality života 
a práce ve Vídni. 

Leeds prepares green infrastructure strategy to boost re-
generation. 
Leeds připravuje zelenou infrastrukturu pro podporu regenerace. 
Green Places 2009, č. 60, s. 10
Plány pro „zelenou infrastrukturu“, nové utváření politiky plá-
nování a rozvoje a úprava toku investic pro město Leeds slibují 
regeneraci a ekonomický růst celého městského regionu. 

FOHLER-NOREK, Christine
Das Klimaschutzprogramm der Stadt Wien. 
Program na ochranu klimatu města Vídně. 
Perspektiven 2009, č. 6/7, s. 10-14, 1 obr. 
V roce 1999 se obecní rada města Vídně usnesla o Programu 
na ochranu klimatu ve snaze podstatně snížit emise skleníko-
vých plynů. Program byl prodloužen do roku 2020. Podrobný 
přehled plánů a úkolů programu. 

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:3vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:3 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
4

HAVEROVÁ, Viera
Městské životné prostredie v dokumentoch EÚ. 
Enviromagazín 2009, č. 6, s. 6-7, 4 fot., příl. s. 4-5
Aktivity a dokumenty doporučené Evropskou komisí s cílem 
zlepšit životní prostředí měst a zabezpečit jejich obyvatelům 
kvalitu života při současném respektování principů trvale 
udržitelného rozvoje. 

JAROS, Marion
Anpassungsmaβnahmen an den Klimawandel – eine neue 
Aufgabe für die Wiener Stadtverwaltung. 
Opatření pro přizpůsobení se proměně klimatu – nový úkol 
pro vídeňskou městskou správu. 
Perspektiven 2009, č. 6/7, s. 15-17, 2 obr. 
Výčet jednotlivých bodů opatření v souvislosti se změnami 
klimatu (komunikace, odpad, ochrana životního prostředí, 
spotřeba energie atd.). 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Čas unikátních staveb. Reality 2010. 
Ekonom 2010, č. 1, s. 44-47, 5 obr. 
Navzdory krizi se letos v Česku začne se stavbou řady uni-
kátních projektů. Příklady z Prahy, Brna, Olomouce, Českých 
Budějovic, Plzně, Ostravy. Ukázky významných architekto-
nických staveb. 

LOSOSOVÁ, Zdeňka a kol. 
Diverzita květeny středoevropských velkoměst. 
Veronica 2009, č. 6, s. 6-9, 3 fot. 
Srovnání druhové bohatosti velkých měst s okolní krajinou 
ve střední Evropě, metodika, základní data a závěry výzkumu 
fl óry městských biotopů. 

NOVÁ, Dagmar
Zlín – funkcionalistické město v zahradách. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 4, s. 30-36, 8 fot. 
Ideje a projekty pro vznik města Zlína, podíl Tomáše Bati 
na rozvoji města, největší rozkvět města v roce 1938, pová-
lečný vývoj, novodobá historie, současný život ve městě. 

POMALIŠOVÁ, Michaela – TŘEBICKÝ, Viktor
Vlámské zkušenosti. 
Zprav. MŽP 2009, č. 11, s. 24-25, 8 obr. 
Vlámsko je jedním ze tří regionů Belgického království, které 
patří k nejlidnatějším státům Evropy. I přes tuto nevýhodu je 
Belgie jednou z nejpokročilejších zemí v zavádění udržitel-
ného způsobu rozvoje (Gent). 

REMŠÍKOVÁ, Mária – BRZÁ, Zdena
Agenda Habitat – zastrešenie a udržateľnosť mestského 
rozvoja. 
Enviromagazín 2009, č. 6, s. 5, 3 fot. 
Agenda Habitat ve Slovenské republice, 22. zasedání UN Habi-
tat, na kterém byly přijaty rezoluce, které mají za cíl udržitelný 
rozvoj měst, kvalitní život v nich a zaměstnanost mládeže. 

RITTER, Herbert
Wien ist energieeffi zient – Das Städtische Energieeffi zienz-
programm (SEP)!
Vídeň je energeticky efektivní – Městský program energetic-
ké efektivity (SEP)!

Perspektiven 2009, č. 6/7, s. 25-27, 2 gr. 
Oproti předchozím koncepcím se program energetické efek-
tivity (SEP) pro město Vídeň zaměřuje výhradně na stranu 
spotřebitelů a stojí tím v centru energetické politiky. Výčet 
opatření a polí působnosti SEP. 

ROUSSEL, Francois-Xavier
Lille, laboratoire du renouveau urbain. 
Lille – laboratoř obnovy měst. 
Urbanisme 2009, č. 369, s. 18-19
V rámci programu POPSU proběhla v Lille konference o vý-
sledcích tříletého výzkumu „Lille – laboratoř obnovy měst“ 
zaměřeného na udržitelný rozvoj, governanci, urbanistické 
formy a ekonomický rozvoj. 

ŠTĚTKA, Jan
Developeři od Pánaboha. Územní plán Prahy a církev. 
Ekonom 2010, č. 1, s. 28-29, 1 mp. 
Pozemky na jihu Prahy chce jeho majitel – Arcibiskupství 
pražské – proměnit v město. Arcibiskupské plány v Cholupi-
cích. Nový územní plán však počítá s omezenou výstavbou. 

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

KRÁTKÝ, Vladimír – HLAVÁČEK, Václav
Administrativní soubor Futurama v pražském Karlíně. 
Futurama Administative Complex in Karlin, Prague. 
ERA 2009, č. 6, s. 86-88, 3 obr., 1 sit., 1 řez, 2 půd., angl. res. 
Novostavbu administrativního komplexu tvoří 7 budov. Kla-
sické městské bloky nedoprovází klasický parter, domy jsou 
pojaty spíše jako solitéry. Každá budova má 2 vstupy do kan-
celáří různých velikostí. 

KRISCHANITZ, Adolf aj. 
Vzorové sídliště Hadersdorf (9=12) ve Vídni. 
Model Housing Estate Hadersdorf (9=12) in Vienna. 
ERA 2009, č. 6, s. 22-28, 12 obr., 1 půd., angl. res. 
Záměr byl postavit s 9 architekty 12 domů, výsledek je 10. 
Cílem projektu bylo vybudovat na okraji Vídně vzorové síd-
liště. Podobná velikost i materiály domů, různí autoři přispí-
vají k rozmanitosti místa. 

LOUBIÉRE, Antoine
„ÉcoCités“? Bienvenue au club!
Vítejte do klubu „ekoměst“!
Urbanisme 2009, č. 369, s. 17
Francouzský ministr životního prostředí, energetiky a udrži-
telného rozvoje vyhlásil veřejnou soutěž o nejlepší projekty 
ekosídlišť respektujících zásady udržitelného rozvoje. Týká 
se 13 příměstských oblastí. 

LOWENSTEIN, Oliver
Chimney Pot Park – projekt se světelnými studnami. 
Stavba 2009, č. 6, s. 64-67, 9 obr., 3 půd., 1 řezopohled
Model přestavby řadových domků v Anglii. Sídliště Chimney 
Pot Park je čisté s kontrolou vstupu. Změna využití poko-
jů, okna v 1. patře vedou na společnou terasu/zahradu, místo 
dvorků parkoviště. 

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:4vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:4 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
5

NACHTMANNOVÁ, Iva
Hammarby Sjöstad – se silným plánováním za zády. 
Hammarby Sjöstad – with Strong Planning Behind It. 
ASB 2009, č. 11/12, s. 24-27, 4 obr., 1 pl., angl. res. 
Projekt Sjöstad ve Stockholmu zahrnuje veškerou občanskou 
vybavenost a tisíce bytů. Bytové domy mají ve vnitrobloku 
dětská hřiště. Unikátní sběr tříděného odpadu. Příklad odpo-
vědného přístupu rozvoje města. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Postavení venkova v Královéhradeckém kraji. 
Hradec Králové, Český statistický úřad 2009. 152 s., tab., kar-
togr., gr. 
Obraz venkova v Královéhradeckém kraji, jeho analýza ve sta-
tistických ukazatelích za období 2001–2008, rozdíly mezi 
městským a venkovským prostorem a mezi venkovskými ob-
cemi v různých oblastech kraje. 
14 546/13

FLORIAN, Jan
Programy na podporu venkova jsou úspěšné, když mají 
obce a regiony vlastní vizi. 
Veř. správa 2009, č. 25, příl. Zpravodaj, s. 7-8
Historická ohlédnutí za česko-rakouskou aktivitou „Obnova 
vesnice nemá hranice“ a dalším vývojem až do současnosti. 
Vznik POV, jeho cíle, založení Spolku pro obnovu venkova 
ČR, soutěž Vesnice roku aj. 

GLOZOVÁ, Lucie
Obnova zeleně u venkovských usedlostí na příkladu Ko-
níčkova mlýna v obci Makotřasy. 
Absolventská práce VOŠ zahradnické v Mělníku. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 4, s. 26-29, 1 fot., obr., pl. 
Popis vize autorky pro nové využití Koníčkova mlýna (okres 
Kladno) ve spojitosti s programy pro rozvoj venkova ČR 
na období 2007–2013. Cena ředitele školy za nejlepší absol-
ventskou práci v kategorii projekční. 

JUNGOVÁ, Ivana
LEADER i regionální historie. 
Veř. správa 2009, č. 25, s. 25-26
MAS Pošumaví využívá možnosti programu na podporu roz-
voje venkova LEADER zejména v oblasti informační gra-
motnosti obyvatelstva, mj. v rámci projektu regionálního 
portálu „Poznej svého souseda“. 

JUNGOVÁ, Ivana
Vzdělávání na venkově. 
Veř. správa 2009, č. 25, s. 22-25, 6 fot. 
Zkušenosti se vzděláváním v mikroregionech krajů Králové-
hradecký, Jihočeský a Vysočina. Komunitní plánování, stan-
dardy kvality sociálních služeb, zapojování veřejnosti, využí-
vání dotací, založení podniku aj. 

KALA, Lukáš
Náves pod Macochou. Komunitní projekt obce Vilémovice. 
Veronica 2009, č. 6, s. 18-19, 4 fot. 
Popis projektu „Náves pod Macochou“, změny oproti původ-

nímu stavu návsi, zkušenosti s realizací projektu, sociální, 
ekonomický a ekologický přínos, účast občanů. 

ŠARAFÍN, Michal
Ako ďalej, dedina?
Enviromagazín 2009, č. 6, s. 16-17, 4 obr. 
Úvaha autora nad budoucností vesnice, jejím rozvojem a ob-
novou, otázka zachování jedinečnosti vesnického prostředí, 
mobilita obyvatel, nebezpečí globalizace a vlivu měst na cha-
rakter vesnice. 

9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY
A SPOLUPRÁCE

BŘICHÁČKOVÁ, Jana – FIALOVÁ, Eva
Podpora tvorby územních plánů ze strukturálních fondů 
EU. Dotace EU. 
Veř. správa 2009, č. 26, s. 22, 1 mp. 
Seznámení s 3. výzvou k předkládání žádostí o dotaci na tvorbu 
územních plánů obcí v rámci integrovaného operačního pro-
gramu. Nejčastější chyby, možná rizika udržitelnosti projektu. 

HÄRTEL, Handrij
Českosaské Švýcarsko – přeshraniční spolupráce jako ne-
zbytný předpoklad efektivní péče/ochrany území. 
Ochr. přír. 2009, č. 6, s. 28-30, 2 fot. 
Mezinárodní spolupráce a strategie dalšího rozvoje přeshra-
niční spolupráce na příkladu oblasti Českosaského Švýcar-
ska, hlavní pilíře, výsledky a perspektivy spolupráce. 

KOZÁK, Radek
Operační program Rozvoj lidských zdrojů. Analýza roz-
dělení podpory v krajích České republiky. 
Veř. správa 2009, č. 23, příl., s. I-VIII, 6 tab., 4 mp., 4 gr. 
Zaměření operačního programu, priority programu, příjemci 
podpory u grantových projektů, podíl fi nanční podpory EU 
na obyvatele, podíl grantových projektů realizovaných veřej-
ným sektorem aj. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

BENEŠ, J. 
K významu domovních instalací v systému zásobování 
pitnou vodou. 
Sovak 2009, č. 11, s. 25-26
Důležitost správně provedených domovních instalací pro zís-
kání hygienicky nezávadné pitné vody, nutnost dodržování 
právních norem a předpisů, příklad vodárenských společností 
v Německu. 

BŘEZINA, Petr
Povodně na přelomu června a července v povodí Odry 
a úloha Povodí Odry, s. p. 
Vod. hospod. 2009, č. 11, s. 394-395, 3 fot., gr., pl. 
Firemní prezentace státního podniku Povodí Odry podrobně 
popisuje letní povodně v roce 2009, meteorologické hledisko, 
jejich rozsah, povodňové škody a jejich odstraňování. 

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:5vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:5 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
6

KAŠPÁREK, Ladislav
Metody hodnocení účinků protipovodňových opatření 
na N-leté průtoky. 
Vod. hospod. 2009, č. 11, příl. VTEI, s. 22-25, gr., lit. 
Posouzení vlivu protipovodňových opatření na základě simu-
lací povodňových situací deterministickým modelem a ná-
sledným statistickým zpracováním N-letých průtoků, ukázky 
postupu ke snížení povodňových průtoků. 

KOŽÍŠEK, František – PUMANN, Petr – ŠAŠEK, Jaroslav
Zkušenosti s analýzou rizik v zásobování pitnou vodou 
ve Švýcarsku. 
Sovak 2009, č. 11, s. 6-8, 4 fot., gr., sch. 
Požadavky na zabezpečení pitné vody ve Švýcarsku, praktic-
ké zkušenosti s používáním rizikové analýzy, poznatky z vo-
dáren v Curychu a Winterthuru, zavádění HACCP do vodá-
renství. 

KRUSE, Elke – DICKHAUT, Wolfgang – WALDHOFF, Axel
Mehr Platz für Regenwasser. 
Více místa pro dešťovou vodu. 
Garten + Landschaft 2009, č. 12, s. 21-24, 4 fot., 4 obr. 
Jednou z možností ochrany sídlišť při silných deštích a za-
hlcení kanalizace je retence dešťové vody na zelených a do-
pravních plochách, jejich vsakování nebo odvedení pomocí 
tzv. nouzového povrchového odvodnění. 

NOVÁK, Jiří a kol. 
Zajištění výroby kvalitní pitné vody z vodních zdrojů po-
vrchové vody v oblasti Žďáru nad Sázavou. 
Sovak 2009, č. 12, s. 26-28, 3 fot., gr., tab. 
Stručná charakteristika povodí vodárenských nádrží, opatření 
k dosažení optimálního stavu pro výrobu pitné vody, závěry 
analýzy rizik, technologická charakteristika. 

RYŠAVÝ, Ivan
Požární nádrže v menších obcích: Břímě, nebo výzva?
Moderní obec 2010, č. 1, s. 6-7, 3 obr. 
Zkušenosti obcí se změnou funkčního využití požárních ná-
drží. Možnosti využití dotací jsou omezené. 

VÍTKOVÁ, Táňa
Ochrana vod a rybí směrnice v současné praxi. 
Vod. hospod. 2009, č. 11, s. 385-389, gr., mp., tab., lit. 
Popis legislativních požadavků s cílem stanovení priorit 
ochrany povrchových a podzemních vod s ohledem na zajiš-
tění jejich udržitelného využívání, uvedení příkladů ze Zlín-
ského kraje. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Podpora bydlení i ekonomicky slabých regionů. 
Moderní obec 2010, č. 1, s. 37
Aktualizace seznamu ekonomicky slabých regionů. Dotační 
programy jsou zaměřené na podporu bydlení, zaměstnanosti 
i rozvoj cestovního ruchu. Kategorie regionů v ČR. 

BLAŽEK, Jiří – NETRDOVÁ, Pavlína
Can development axes be identifi ed by socio-economic va-
riables? The case of Czechia. 
Mohou být v Česku na základě analýzy socioekonomických 
indikátorů identifi kovány rozvojové osy?
Geografi e 2009, č. 4, s. 245-262, 8 mp., 2 tab., res. česky, lit. 
Ani jedna ze tří výzkumných otázek nebyla jednoznačně po-
tvrzena všemi indikátory. Vybavenost velkou dopravní infra-
strukturou a výhodná poloha obce v sídelním systému mají 
kladný vliv na zaměstnanost. 

KENZLER, Jana
Energieautarke Region als Leitvorstellung der Regional-
planung – Vision oder Illusion? 15. Thüringer Regional-
planertagung. 
Energeticky soběstačný region jako základní koncepce regio-
nálního plánování – vize nebo iluze? 15. duryňský sněm re-
gionálních plánovačů. 
Nachrichten ARL 2009, č. 4, s. 15-18, fot. 
Zpráva ze sněmu regionálních plánovačů (Bad Langensalza, 
25. 9. 2009) zaměřeného na problematiku regionálních ener-
getických koncepcí a jejich vazby na prostorové plánování. 

ROŠKOTOVÁ, Michaela
Katalog podnikatelů. Podpora regionu. 
Veř. správa 2009, č. 24, s. 14, 1 fot. 
Propagační a informační internetový katalog podnikatelů pů-
sobících v 53 obcích venkovského regionu Podlipansko bude 
distribuován do všech domácností regionu i v tištěné podobě. 

STEJSKAL, Jan – KOVÁRNÍK, Jaroslav
Regionální politika a její nástroje. 
Praha, Portál 2009. 212 s., sch., tab., gr. 
Charakteristika regionálního rozvoje, historický vývoj, regio-
nální politiky ve státech EU včetně ČR, nástroje ekonomic-
kého rozvoje, inovace a regionální inovační systémy, formy 
spolupráce podniků, klastry. 
14 559

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Lekce historie v noblesním hotelu. 
A History Lessson in a Noble Hotel. 
ASB 2009, č. 11/12, s. 32-35, 7 obr., 1 sit., angl. res. 
Nový hotel The Augustine v Praze tvoří soubor 6 objektů, 
největší a nejstarší je ze 13. století. Luxus je spojen s jedno-
duchostí a precizním provedením. Klášterní charakter mají 
chodby i jednotlivé pokoje. 

BARTOŠ, Lubomír
Petrovicko. 
Veronica 2009, č. 6, s. 22-23, 3 fot., mp. 
Charakteristika obce Petrovice a přilehlé chráněné oblasti 
z hlediska krajinářského, historického, památkářského, geo-
logického, botanického a zoologického, podmínky pro pěší 
turistiku a cykloturistiku. 

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:6vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:6 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
7

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Vysočina. 
Praha, Euromedia Group 2009. 360 s., fot., obr., mp. 
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-
dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-
turními, historickými a technickými památkami a s osobnost-
mi kraje Vysočina. 
14 390/8

FLODROVÁ, Milena
Názvy brněnských ulic, náměstí a jiných veřejných pro-
stranství v proměnách času. 
Brno, Šimon Ryšavý 2009. 342 s. 
Abecedně uspořádaný seznam všech dosavadních názvů ulic, 
náměstí a veřejných prostranství města Brna, jejich vývoj 
a změny v proměnách času. 
14 551

HAJZLEROVÁ, Irena – MATROSZOVÁ, Veronika
Zmizelá Morava a Slezsko. Karviná. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2009. 57 s., obr. příl., edice Zmizelá 
Morava a Slezsko
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Karviná. 
14 445/47

HALAMOVÁ, Jana
Pücklerův krajinářský park MUSKAU – proměny v čase. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 4, s. 17-25, 9 fot., obr., mp. 
Krajinářský park zapsaný v UNESCO pod názvem Muskauer 
Park/Park Muzakowski v Polsku, tvůrce parku, lokalizace, ar-
chitektura, drobné stavby, změny v jeho pojetí v průběhu času. 

KIBIC, Karel – FIŠERA, Karel
Historické radnice Čech, Moravy a Slezska. 1. díl. Část I. – 
Vývoj radnic. Část II. – Katalog historických radnic A–G. 
Praha, Libri 2009. 383 s., fot., obr., pl. 
V 1. části je uveden vznik radnic ve starověku a historický 
vývoj v českých zemích. 2. částí je katalog dochovaných his-
torických radnic měst ČR v rozmezí písmen A–G. 
14 550

KRATOCHVÍL, Jiří
Pražské pošty. Historie a současnost. 
Praha, Libri 2009. 478 s., fot., obr., mp., tab., příl. 
Historický vývoj pošt města Prahy od roku 1526 po součas-
nost, historie a začlenění jednotlivých pošt podle městských 
obvodů, vývoj jejich názvů, adres sídel a funkcí. 
14 552

NACHTMANNOVÁ, Iva
Kings Court – v oparu luxusu. 
Kings Court Hotel – in the Lap of Luxury. 
ASB 2009, č. 11/12, s. 48-50, 5 obr., 2 půd., angl. res. 
Hotel Kings Court stojí na nám. Republiky v Praze. Restaura-
ce, wellness, spa centrum, konferenční prostory, plesový sál. 
Interiéry odkazují na luxus, pokoje jsou střídmé. Převažuje 
sklo, kámen a lakované dřevo. 

PEK, Tomáš
Stavební památky. 
Praha, Wolters Kluwer 2009. 214 s., fot., gr., tab. + CD
Publikace pro praktickou orientaci v problematice fi nanco-
vání, obnovy, oprav, údržby a provozu nemovitých kultur-
ních památek, příklady případových studií, památková péče 
ve vybraných státech a srovnání s ČR. 
14 553

RYŠKOVÁ, Michaela
Brněnská ústřední jatka na cestě k celkové památkové 
ochraně. 
Zpr. památ. péče 2009, č. 6, s. 471-472, 6 fot. 
Historický vývoj areálu brněnských ústředních jatek, archi-
tektonická a urbanistická struktura a hodnoty, nový návrh 
z roku 2009 na jejich prohlášení za kulturní památku průmys-
lového dědictví. 

SEISS, Reinhard
Kvalita pre masy, estetika pre všetkých! Pred deväťdesia-
timi rokmi vznikol Bauhaus. 
Projekt 2009, č. 3, s. 22-26, 13 obr. 
V roce 1919 vznikla vzdělávací instituce Bauhaus. Seznáme-
ní s vývojem její činnosti, s tzv. bauhausovskou architektu-
rou. Příklady staveb v tomto stylu. Klenotem zůstává sídlo 
Bauhausu, které je dnes památkou UNESCO. 

ULIČNÝ, Petr
Synagoga v Jičíně. 
Zpr. památ. péče 2009, č. 6, s. 433-443, 6 fot., obr., pl. 
Synagoga v Jičíně jako dobře dochovaný příklad pozdně ba-
rokní architektury, historie jejího vzniku, podrobný popis ven-
kovní architektury, interiéru, její obnova v letech 2002–2008. 

VLČKOVÁ, Jitka
Český Krumlov: Od rezidenčního města k památce světo-
vého kulturního dědictví. 
Zpr. památ. péče 2009, č. 6, s. 472-473
Zpráva z konference v Krumlově (květen 2009), kde příspěv-
ky účastníků dokládaly význam památky napříč dějinami 
a její výjimečnou světovou hodnotu. 

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

16. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 330/2006 o uveřej-
ňování vyhlášení pro účely zákona o veřejných zakázkách. 
Sb. zákona 2010, č. 5, s. 194
Vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího vyhlášení. 

427. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., 
o stanovení seznamu katastrálních území s přiřazenými 
průměrnými základními cenami zemědělských pozemků. 
Sb. zákonů 2009, č. 136, s. 7060-7019
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2010. 

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:7vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:7 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
8

Dodatek č. 1 k Přílohám I Směrnice Ministerstva životní-
ho prostředí č. 9/2009 o poskytování fi nančních prostřed-
ků ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Pro-
gramu Zelená úsporám na opatření vedoucí k úsporám 
energie a využití obnovitelných zdrojů energie v obytných 
budovách platným od 13. srpna 2009. 
Věst. MŽP 2009, č. 10, s. 1-2

Nové programy Podpory bydlení pro rok 2010. 
Byt magazín 2009, č. 12, s. 30
Podpora oprav domovních olověných rozvodů; Podpora re-
generace panelových sídlišť; Podpora výstavby technické in-
frastruktury; podpora výstavby podporovaných bytů. 

Obecně závazná vyhláška č. 3/2009, kterou se vydává ce-
nová mapa stavebních pozemků obce Terezín č. 5. 
Cen. věst. 2009, č. 12, s. 7
Tato vyhláška nabývá účinnosti 1. 11. 2009. 

Podpora bydlení i ekonomicky slabých regionů. 
Moderní obec 2010, č. 1, s. 37
Aktualizace seznamu ekonomicky slabých regionů. Dotační 
programy jsou zaměřené na podporu bydlení, zaměstnanosti 
i rozvoj cestovního ruchu. Kategorie regionů v ČR. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
(Stav k 30. 9. 2009). 
Cen. věst. 2009, č. 11, s. 7-11

Výstavba sociálních bytů. 
Byt magazín 2009, č. 12, příl. Bydlení do kapsy, s. 25-28
Nařízení vlády č. 333/2009 Sb., o podmínkách použití fi nanč-
ních prostředků Státního fondu rozvoje bydlení ke krytí části 
nákladů spojených s výstavbou sociálních bytů formou dota-
ce právnickým a fyzickým osobám. 

Zelená úsporám a Nový Panel. 
Byt magazín 2009, č. 10, s. 30-31
V souvislosti s rozšířením programu Zelená úsporám na pa-
nelové bytové domy uzavřely MŽP a MMR a následně SFŽP 
a SFRB dohody o sladění vazby mezi podporou zateplování 
panelových domů v těchto programech. 

BŘICHÁČKOVÁ, Jana – FIALOVÁ, Eva
Podpora tvorby územních plánů ze strukturálních fondů 
EU. Dotace EU. 
Veř. správa 2009, č. 26, s. 22, 1 mp. 
Seznámení s 3. výzvou k předkládání žádostí o dotaci na tvorbu 
územních plánů obcí v rámci integrovaného operačního pro-
gramu. Nejčastější chyby, možná rizika udržitelnosti projektu. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Nájemníci, vítáme vás. Prodej vs. pronájem bytů. 
Ekonom 2009, č. 48, s. 48-49, 7 obr. 
V současné době se nové byty špatně prodávají. Develope-
ři proto uvažují o výstavbě komplexů s nájemním bydlením. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Romantické bydlení na gruntu. Hospodářská stavení. 
Ekonom 2009, č. 47, s. 52-53, 8 obr. 
Staré statky za posledních čtyřicet let zchátraly. Teď se mění 

v exkluzivní byty a rekreační penziony. Přestavba starého 
statku je o 50 % nákladnější než výstavba na zelené louce. 
Ukázky projektů. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Vzniknou v Česku ghetta? Sociální bydlení. 
Ekonom 2009, č. 49, s. 46-47, 4 obr. 
V souvislosti s deregulací nájemného spustilo Ministerstvo 
pro místní rozvoj dotační program na podporu výstavby soci-
álních bytů. Inspirace ze zahraničí. 

LOCHMANOVÁ, Helena
Kanadský babylon. 
Byt magazín 2009, č. 10, s. 46-47, 4 obr. 
Většina Kanaďanů žije ve městech v pronajatých bytech. 
Hodně rozšířené je bydlení v kondominiu, které je levné, má 
však přísná pravidla. Bydlení je časově omezené, nájemné se 
platí podle výše příjmu rodiny. 

LUX, Martin aj. 
Vybrané faktory stojící za vysokými cenami bytů v Praze. 
Factors behind High House Prices in Prague. 
Sociol. čas. 2009, č. 5, s. 967-991, 5 gr., 3 tab., lit., angl. res. 
Faktor první – vysoká ekonomická výkonnost Prahy. Faktor 
druhý – vysoká preference vlastnického bydlení, nejistota ná-
jemního bydlení. Chování mladých lidí na trhu rezidenčních 
nemovitostí. 

MATOUŠEK, Michal
Pozice veřejné regionální dopravy v Rakousku. 
Doprava 2009, č. 4, s. 26-28, 4 obr., 2 tab. 
Představení historického vývoje železničního systému Ra-
kouska, současná struktura železniční dopravy a hlavních 
aktérů. Diskutovány jsou organizace a fi nancování veřejné 
regionální dopravy. 

PELTRÁM, Antonín
Konec místních a regionálních tratí v Čechách?
Doprava 2009, č. 4, s. 3-5, obr. 
Podstatná část vlaků na místních a regionálních tratích není 
z hlediska spotřeby nafty s ohledem na počty cestujících 
efektivní. Není efektivní také z hlediska měrných exhalací. 

PETŘÍČKOVÁ, Lucie
Kopřivnický CVRKot. 
Veř. správa 2009, č. 23, s. 24-25, 3 fot., 1 sch. 
Program „Celoživotní vzdělávání pro další rozvoj Kopřivnice“ 
reaguje na poptávku místních fi rem zejména po polytechnicky 
vzdělané pracovní síle. Koordinace projektů. Přínosy pro region. 

PŠENIČKA, Jiří
Prokleté dotace na byty. Obecní bytová výstavba. 
Ekonom 2009, č. 48, s. 32-33, 2 obr. 
Problematika dotací obecní bytové výstavby. Spory samo-
správy a bytových družstev se týkají vlastnických podílů vlo-
žených investic a nedokonalých smluv. 

ROUSSEL, Francois-Xavier
Lille, laboratoire du renouveau urbain. 
Lille – laboratoř obnovy měst. 
Urbanisme 2009, č. 369, s. 18-19

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:8vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:8 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
9

V rámci programu POPSU proběhla v Lille konference o vý-
sledcích tříletého výzkumu „Lille – laboratoř obnovy měst“ 
zaměřeného na udržitelný rozvoj, governanci, urbanistické 
formy a ekonomický rozvoj. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Den bydlení v Bruselu. 
Byt magazín 2009, č. 11, s. 30-31
V říjnu se v Bruselu uskutečnil Světový den bydlení. Konalo 
se zde několik akcí, např. sympozium na téma právo na byd-
lení. Mottem konference bylo řešení fi nanční krize a cenově 
dostupné bydlení. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Náročnější zákazníci. 
Byt magazín 2009, č. 11, s. 33, 1 gr. 
Zájemci o kvalitní bydlení dnes už nehledí jen na počty míst-
ností a velikost pozemku, ale také na provázanost s místním 
prostředím, dobrou občanskou vybavenost a dostatek přírody. 

RYŠAVÝ, Ivan
Pomohou peníze z EU vrátit do českých sídel dětská hřiště?
Moderní obec 2009, č. 12, s. 15-16, 2 obr. 
Na nově vybudovaná dětská hřiště v Kladně a ve Velkém Me-
ziříčí byly čerpány peníze z příslušného regionálního operač-
ního programu. Ukázky projektů. 

SEDLÁČEK, Tomáš
Ekonomie dobra a zla. Po stopách lidského tázání od Gil-
gameše po fi nanční krizi. 
Praha, 65. pole 2009. 270 s., obr. 
Kniha je sondou do dějin ekonomického myšlení, kde dědictví 
myšlenek starých civilizací nabourává zažité stereotypy práce 
jak ekonomů, tak obyčejných lidí v každodenním životě. 
14 558

14. BYDLENÍ

Nové programy Podpory bydlení pro rok 2010. 
Byt magazín 2009, č. 12, s. 30
Podpora oprav domovních olověných rozvodů; Podpora re-
generace panelových sídlišť; Podpora výstavby technické in-
frastruktury; podpora výstavby podporovaných bytů. 

Projekt bydlení ve starém pivovaru. 
Stavitel 2009, č. 12, s. 14-15, 5 obr. 
Bývalý pivovar v Praze-Lochkově budou tvořit 4 budovy 
s vnitřním nádvořím – A pivovarská věž, B je spojnicí A a C, 
D je novostavba. Ve všech budovách bude celkem 73 bytů. 
Zahájení výstavby: jaro 2010. 

Výstavba sociálních bytů. 
Byt magazín 2009, č. 12, příl. Bydlení do kapsy, s. 25-28
Nařízení vlády č. 333/2009 Sb., o podmínkách použití fi nanč-
ních prostředků Státního fondu rozvoje bydlení ke krytí části 
nákladů spojených s výstavbou sociálních bytů formou dota-
ce právnickým a fyzickým osobám. 

Zelená úsporám a Nový Panel. 
Byt magazín 2009, č. 10, s. 30-31
V souvislosti s rozšířením programu Zelená úsporám na pa-
nelové bytové domy uzavřely MŽP a MMR a následně SFŽP 
a SFRB dohody o sladění vazby mezi podporou zateplování 
panelových domů v těchto programech. 

Změny zákona o vlastnictví bytů – převody do roku 2020. 
Byt magazín 2009, č. 11, s. 32
V září byla přijata novela zákona o vlastnictví bytů a staveb-
ního zákona. Nová norma je zveřejněna ve Sbírce zákonů, 
částce 109. 

DOLEŽALOVÁ, Eva
Půda bez úskalí?
Byt magazín 2009, č. 10, s. 4-8, 10 obr. 
Bydlení „na půdě“ je pro mnohé lákavé – skvělý výhled, 
útulno, romantika, originalita. Výběr vhodné půdy však není 
hračka. Půdní prostor je nutné vidět v reálu a proměřit zko-
sení stěn. 

KOCÁBEK, Pavel – KONÍČEK, Tomáš
Pilotní projekt Bezpečné bydlení. 
Veř. správa 2009, č. 25, s. 27
Projekt Bezpečné bydlení vznikl na základě konkrétních po-
žadavků a zkušeností z neúnosného stavu kriminality na síd-
lištích. Cíle projektu. Letos byla realizována studie provedi-
telnosti v Brně a ve Zlíně. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Nájemníci, vítáme vás. Prodej vs. pronájem bytů. 
Ekonom 2009, č. 48, s. 48-49, 7 obr. 
V současné době se nové byty špatně prodávají. Develope-
ři proto uvažují o výstavbě komplexů s nájemním bydlením. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Romantické bydlení na gruntu. Hospodářská stavení. 
Ekonom 2009, č. 47, s. 52-53, 8 obr. 
Staré statky za posledních čtyřicet let zchátraly. Teď se mění 
v exkluzivní byty a rekreační penziony. Přestavba starého 
statku je o 50 % nákladnější než výstavba na zelené louce. 
Ukázky projektů. 

KREUZIGEROVÁ, Pavla
Vzniknou v Česku ghetta? Sociální bydlení. 
Ekonom 2009, č. 49, s. 46-47, 4 obr. 
V souvislosti s deregulací nájemného spustilo Ministerstvo 
pro místní rozvoj dotační program na podporu výstavby soci-
álních bytů. Inspirace ze zahraničí. 

KRISCHANITZ, Adolf aj. 
Vzorové sídliště Hadersdorf (9=12) ve Vídni. 
Model Housing Estate Hadersdorf (9=12) in Vienna. 
ERA 2009, č. 6, s. 22-28, 12 obr., 1 půd., angl. res. 
Záměr byl postavit s 9 architekty 12 domů, výsledek je 10. 
Cílem projektu bylo vybudovat na okraji Vídně vzorové síd-
liště. Podobná velikost i materiály domů, různí autoři přispí-
vají k rozmanitosti místa. 

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:9vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:9 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
10

KŘÍŽ, Michal
Nízkoenergetický dům ve tvaru parníku. 
Stavitel 2009, č. 12, s. 30-31, 3 obr. 
Rodinný dům Domesi na východním okraji Prahy zkosením 
štítových stěn a rozčleněním horní části domu pásem oken 
připomíná parník. I přes množství skleněných ploch v příze-
mí má dům nízkou energetickou náročnost. 

KULHÁNEK, František
Bytový dům s citem pro moderní dobu. 
Stavitel 2010, č. 1, s. 31-34, 5 obr, 1 sit., 1 půd., 1 řez
Pro stavbu bytového domu Na Topolce v Praze-Podolí je vy-
užit příkře svažitý, jižně orientovaný pozemek. Výškový roz-
díl činí 5 podlaží – vstup z ulice Na Topolce a vjezd do garáží 
v 5. podzemním podlaží. 

LOCHMANOVÁ, Helena
Island – ostrov sopek a gejzírů. 
Byt magazín 2009, č. 11, s. 46-47, 3 obr. 
Většina domů v hlavním městě je cihlová, v okrajových čtvr-
tích můžeme vidět nízkopodlažní panelové domy. Na venko-
vě stále převládá kámen a dřevo. 

LOCHMANOVÁ, Helena
Kanadský babylon. 
Byt magazín 2009, č. 10, s. 46-47, 4 obr. 
Většina Kanaďanů žije ve městech v pronajatých bytech. 
Hodně rozšířené je bydlení v kondominiu, které je levné, má 
však přísná pravidla. Bydlení je časově omezené, nájemné se 
platí podle výše příjmu rodiny. 

LOWENSTEIN, Oliver
Chimney Pot Park – projekt se světelnými studnami. 
Stavba 2009, č. 6, s. 64-67, 9 obr., 3 půd., 1 řezopohled
Model přestavby řadových domků v Anglii. Sídliště Chimney 
Pot Park je čisté s kontrolou vstupu. Změna využití poko-
jů, okna v 1. patře vedou na společnou terasu/zahradu, místo 
dvorků parkoviště. 

LUX, Martin aj. 
Vybrané faktory stojící za vysokými cenami bytů v Praze. 
Factors behind High House Prices in Prague. 
Sociol. čas. 2009, č. 5, s. 967-991, 5 gr., 3 tab., lit., angl. res. 
Faktor první – vysoká ekonomická výkonnost Prahy. Faktor 
druhý – vysoká preference vlastnického bydlení, nejistota ná-
jemního bydlení. Chování mladých lidí na trhu rezidenčních 
nemovitostí. 

PICHLER, Christoph – TRAUPMANN, Johann
Nové sociální bydlení ve vídeňské Heustadelgasse. 
New Social Living in Heustadelgasse, Vienna. 
ERA 2009, č. 6, s. 34-37, 7 obr., 3 půd., 1 sit., angl. res. 
Obytný soubor (tzv. osada) se nachází mezi ulicí a volnou 
krajinou. Ke každému domu je vymezena plocha terasy a za-
hrady, mezi těmito soukromými prostory je síť veřejných 
a poloveřejných cest a prostranství. 

POPELKOVÁ, Anna – PODUSCHKA, Georg
Bydlení u parku, Vídeň. 
Parkside Living Vienna. 

ERA 2009, č. 6, s. 28-33, 12 obr., 2 půd., 1 řez, 1 sit., 4 disp., 
angl. res. 
Požadavek byl na vymezenou parcelu umístit 274 bytů. 
Vznikla řada samostatných provozních souborů, které jsou 
navzájem propojeny. Každé patro je unikátní. Společná zaří-
zení domu (prádelna, sauna...). 

PŠENIČKA, Jiří
Prokleté dotace na byty. Obecní bytová výstavba. 
Ekonom 2009, č. 48, s. 32-33, 2 obr. 
Problematika dotací obecní bytové výstavby. Spory samo-
správy a bytových družstev se týkají vlastnických podílů vlo-
žených investic a nedokonalých smluv. 

REMŠÍKOVÁ, Mária – BRZÁ, Zdena
Agenda Habitat – zastrešenie a udržateľnosť mestského 
rozvoja. 
Enviromagazín 2009, č. 6, s. 5, 3 fot. 
Agenda Habitat ve Slovenské republice, 22. zasedání UN 
Habitat, na kterém byly přijaty rezoluce, které mají za cíl 
udržitelný rozvoj měst, kvalitní život v nich a zaměstnanost 
mládeže. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Den bydlení v Bruselu. 
Byt magazín 2009, č. 11, s. 30-31
V říjnu se v Bruselu uskutečnil Světový den bydlení. Konalo 
se zde několik akcí, např. sympozium na téma právo na byd-
lení. Mottem konference bylo řešení fi nanční krize a cenově 
dostupné bydlení. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Náročnější zákazníci. 
Byt magazín 2009, č. 11, s. 33, 1 gr. 
Zájemci o kvalitní bydlení dnes už nehledí jen na počty míst-
ností a velikost pozemku, ale také na provázanost s místním 
prostředím, dobrou občanskou vybavenost a dostatek přírody. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Nadčasový výraz. 
Stavitel 2010, č. 1, s. 34
Bytový dům jako architektonické dílo téměř zmizel. Bytový 
dům Na Topolce v Praze je zatím vrcholem. Vyrostl v prostře-
dí hodně náročném (sousední vily, nájemní domy, panelové 
domy a strmý svah). 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY, 
BROWNFIELDS

Projekt bydlení ve starém pivovaru. 
Stavitel 2009, č. 12, s. 14-15, 5 obr. 
Bývalý pivovar v Praze-Lochkově budou tvořit 4 budovy 
s vnitřním nádvořím – A pivovarská věž, B je spojnicí A a C, 
D je novostavba. Ve všech budovách budou celkem 73 bytů. 
Zahájení výstavby: jaro 2010. 

Šantovka: čtvrť z továrny na mýdlo. 
Šantovka: A City District from a Soap Factory. 
ASB 2009, č. 11/12, s. 16-17, 1 obr., 1 sit., angl. res. 

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:10vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:10 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
11

Projekt na výstavbu nové čtvrti v Olomouci je výsledkem 
česko-anglické spolupráce. Továrna je zbourána a v 1. eta-
pě výstavby se areál postupně promění v obchodní, kulturní 
a společenské centrum. 

Technické požadavky na stavby. I. část. 
Byt magazín 2009, č. 10, příl. Bydlení do kapsy, s. 25-28
Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 268/2009 Sb., 
o technických požadavcích na stavby, platná a účinná od 26. 8.
2009 (vybrané paragrafy). 

Technické požadavky na stavby. II. část. 
Byt magazín 2009, č. 11, příl. Bydlení do kapsy, s. 25-28
Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 268/2009 Sb., 
o technických požadavcích na stavby, platná a účinná od 26. 
srpna 2009 (vybrané paragrafy). 

16. DOPRAVA

Na jižní části Pražského okruhu stojí nejdelší most v Čes-
ké republice. 
Siln. obz. 2009, č. 10, s. 262, 2 fot. 
Nejdelší most v ČR měří 2 055 metrů. Jde o Lahovickou es-
takádu na Pražském okruhu vedenou nad řekou Berounkou. 

GAJOVÁ, Helena
Jak na udržitelnou budoucnost dopravy?
Doprava 2009, č. 4, s. 13-14
Sdělením Udržitelná budoucnost dopravy: na cestě k integro-
vanému dopravnímu systému chce Evropská komise podnítit 
debatu, která povede ke stanovení cílů v oblasti evropské do-
pravní politiky pro dalších 10 let. 

CHAUBERT, Sylvain aj. 
Perception du risque dans les tunnels routiers. 
Vnímání rizika v silničních tunelech. 
Strasse und Verkehr 2009, č. 12, s. 18-23, 10 gr., res. něm., lit. 
Účelem různých bezpečnostních opatření v silničních tune-
lech je zvýšení bezpečnosti účastníků dopravy. Anketa potvr-
dila různou úroveň vnímání rizik. 

KÄSER, Christof – BOLLI, Jean-Pierre
MISTRA: Datenbank mit grosser Wirkung. 
MISTRA – databanka s vysokou účinnosti. 
Strasse und Verkehr 2009, č. 11, s. 19-25, 3 mp., 5 sch., 3 obr., 
1 tab., res. franc. 
MISTRA je strategický projekt Federálního úřadu pro silnice. 
Cíle projektu, obsah databáze, blokové schéma informačního 
systému, základní data, výměnné mechanismy, nástroje vy-
hodnocování aj. 

KRAFT, Stanislav – VANČURA, Michal
Geographical organization of the transport system in 
Czechia and its development in the transformation period. 
Geografi cká organizace dopravních systémů v Česku a její 
vývoj v transformačním období. 
Geografi e 2009, č. 4, s. 298-315, 5 tab., 5 mp., res. česky, lit. 
Hierarchizace středisek osídlení propojených silniční sítí. Ty-
pologie středisek osídlení Česka v roce 1990 a 2005. Kon-

centrace nákladní silniční dopravy a prostorová rozptýlenost 
osobní silniční dopravy. 

KOMÁREK, Petr
TERMINO – silniční terminologie na webu. 
Siln. obz. 2009, č. 10, s. 255-256
Hlavní aktivitou PIARC je sjednocení a udržování odborné 
terminologie v oblasti silničního hospodářství. Terminologic-
ký slovník najdeme na internetové adrese zatím jen v anglic-
kém a francouzském jazyce. 

MATOUŠEK, Michal
Pozice veřejné regionální dopravy v Rakousku. 
Doprava 2009, č. 4, s. 26-28, 4 obr., 2 tab. 
Představení historického vývoje železničního systému Ra-
kouska, současná struktura železniční dopravy a hlavních 
aktérů. Diskutovány jsou organizace a fi nancování veřejné 
regionální dopravy. 

PELTRÁM, Antonín
Konec místních a regionálních tratí v Čechách?
Doprava 2009, č. 4, s. 3-5, obr. 
Podstatná část vlaků na místních a regionálních tratích není 
z hlediska spotřeby nafty s ohledem na počty cestujících 
efektivní. Není efektivní také z hlediska měrných exhalací. 

REBEŠ, Ivo
Doprava nejen pro volný čas. 
Veř. správa 2009, č. 25, s. 18-19
Studie rozvoje cyklistické dopravy počítá v Ústeckém kra-
ji s propojením Labské cesty na turisticky atraktivní ob-
lasti Českého Švýcarska a Krušných hor. Lodí z Litoměřic 
do Ústí. Na kole a lodí až do Hamburku. 

ROBYR, Marc-Antoine – PRALONG, Claude
UPlaNS A9 Bex – Martigny Arzimar CONTROLLING. 
ŘÍZENÍ projektu UPlaNS dálnice A9 v úseku Bex – Martig-
ny Arzimar. 
Strasse und Verkehr 2009, č. 11, s. 15-18, 3 sch., 2 fot., 1 tab., 
res. něm. 
Ve zprávách o řízení jsou uvedeny výsledky přípravy dat, 
zjišťování a vyhodnocování skutečného stavu ve vztahu 
ke stanoveným cílům z hlediska dodržení lhůt, nákladů a kva-
lity provedení. 

ROBYR, Marc-Antoine – PRALONG, Claude
UPlaNS A9 Bex – Martigny Arzimar PROJET. 
PŘÍPRAVA PROJEKTU UPlaNS dálnice A9 v úseku Bex – 
Martigny Arzimar. 
Strasse und Verkehr 2009, č. 11, s. 6-9, 3 fot., 1 tab., 1 mp., 
res. něm. 
Projekt řeší vozovku včetně nadstavby, mosty a viadukty, 
elektromechaniku a signalizaci, tunely, svodidla a zábradlí, 
odvodnění, protihlukové zábrany a bezpečnostní techniku. 
Plánovaná realizace 2008–2009. 

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:11vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:11 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
12

ROBYR, Marc-Antoine – PRALONG, Claude
UPlaNS A9 Bex – Martigny Arzimar RÉALISATION. 
REALIZACE projektu UPlaNS dálnice A9 v úseku Bex – 
Martigny Arzimar. 
Strasse und Verkehr 2009, č. 11, s. 9-14, 6 fot. 1 tab., 2 sch., 
res. něm. 
Popis koordinace díla v jeho jednotlivých kapitolách, vedené 
Federálním úřadem pro silnice. Plán řízení provozu na trase. 
Nejdůležitější body strategie komunikování mezi dodavate-
lem a subdodavateli. 

RYŠAVÝ, Ivan
Křižovatky v Litomyšli zaujaly. 
Moderní obec 2009, č. 12, s. 30, 2 obr. 
Projekt Komplex dvou okružních křižovatek v Litomyšli vy-
hrál soutěž Cesty městy. Z prostoru zmizely rozměrné, fádně 
neurčité plochy a moderně se vyřešilo nasvětlení přechodů 
i středních dělicích ostrůvků. 

TÁCHA, Daniel
Letiště – miliardy létají vzduchem. 
Airports – Billions Flying in Air. 
ASB 2009, č. 11/12, s. 64-66, 1 obr., angl. res. 
V poklesu letového provozu na tom není Česko nejhůře. 
Jaká je situace v některých městech v ČR – v Praze-Ruzyni,
Brně-Tuřanech, v Ostravě, ve Vodochodech, v Plané, Karlo-
vých Varech a Milovicích. 

WINTER, Jaroslav
Cykloportál zatraktivní region. 
Moderní obec 2009, č. 12, s. 12, 1 obr. 
Jihomoravský kraj uvedl do provozu cykloportál, který po-
skytuje komplexní informace o atraktivitách na celém území 
a službách pro milovníky cykloturistiky. 

ŽÁKOVÁ, Zuzana
Schematické mapy MHD, jejich tvorba a užití v geografi i 
dopravy. 
Geografi e 2009, č. 3, s. 192-205, 5 obr., 2 tab., res. angl., lit. 
Návrh vhodného postupu tvorby schematických map se za-
měřením na schematizaci a vyjadřovací prostředky z pohledu 
uživatelské vstřícnosti map. Získané poznatky lze aplikovat 
i na jiné prostorové sítě. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, 
ENERGETIKA

11. Metodický návod k vyhodnocení možnosti umístění 
větrných a fotovoltaických elektráren z hlediska ochrany 
přírody a krajiny. 
Věst. MŽP 2009, č. 11, s. 1-12, 6 tab. 

Dodatek č. 1 k Přílohám I Směrnice Ministerstva životní-
ho prostředí č. 9/2009 o poskytování fi nančních prostřed-
ků ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci Pro-
gramu Zelená úsporám na opatření vedoucí k úsporám 
energie a využití obnovitelných zdrojů energie v obytných 
budovách platným od 13. srpna 2009. 
Věst. MŽP 2009, č. 10, s. 1-2

FÖRSTER, Wolfgang
Wohnen im Zeichen des Klimawandels – Energieeffi zien-
tes Bauen und Sanieren. 
Bydlení ve znamení změn klimatu – energeticky efektivní 
stavění a sanace. 
Perspektiven 2009, č. 6/7, s. 41-42
Potřeba redukce spotřeby energií v bytech a domech, zefek-
tivnění využití energie, práce se zdroji obnovitelné energie, 
nízkoenergetické domy atd. 

KENZLER, Jana
Energieautarke Region als Leitvorstellung der Regional-
planung – Vision oder Illusion? 15. Thüringer Regional-
planertagung. 
Energeticky soběstačný region jako základní koncepce regio-
nálního plánování – vize nebo iluze? 15. duryňský sněm re-
gionálních plánovačů. 
Nachrichten ARL 2009, č. 4, s. 15-18, fot. 
Zpráva ze sněmu regionálních plánovačů (Bad Langensalza, 
25. 9. 2009) zaměřeného na problematiku regionálních ener-
getických koncepcí a jejich vazby na prostorové plánování. 

KOLEJKA, Jaromír
Energogeografi cká regionalizace území České republiky. 
Inform. Čes. geogr. spol. 2009, č. 1, s. 3-8, 3 obr., 1 tab., lit., 
res. angl. 
Návrh přírodní energetické typizace (typy přírodních energe-
tických regionů) a regionalizace (přírodní energetické oblas-
ti) území ČR. 

RECK, Hans-Joachim
Stadtwerke – verlässliche Energieversorger in der Region. 
Spolehlivé zásobování regionu elektrickou energií vyráběnou 
v podnicích místních služeb. 
Städtetag 2009, č. 6, s. 26-28, 1 gr. 
Podniky místních služeb jsou schopny v rozsahu překračují-
cím vlastní správní obvod zásobovat obce elektrickou ener-
gií, vodou, plynem, teplem a zajistit čištění odpadních vod. 

RITTER, Herbert
Wien ist energieeffi zient – Das Städtische Energieeffi zienz-
programm (SEP)!
Vídeň je energeticky efektivní – Městský program energetic-
ké efektivity (SEP)!
Perspektiven 2009, č. 6/7, s. 25-27, 2 gr. 
Oproti předchozím koncepcím se program energetické efek-
tivity (SEP) pro město Vídeň zaměřuje výhradně na stranu 
spotřebitelů a stojí tím v centru energetické politiky. Výčet 
opatření a polí působnosti SEP. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Lekce historie v noblesním hotelu. 
A History Lessson in a Noble Hotel. 
ASB 2009, č. 11/12, s. 32-35, 7 obr., 1 sit., angl. res. 
Nový hotel The Augustine v Praze tvoří soubor 6 objektů, 
největší a nejstarší je ze 13. století. Luxus je spojen s jedno-
duchostí a precizním provedením. Klášterní charakter mají 
chodby i jednotlivé pokoje. 

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:12vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:12 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
13

HERRMANN, Claus – LISSNER, Lioba
Zeichen setzen – Freiräume für ein Solar-Unternehmen. 
Využití volných prostorů ve správním sídle výrobce fotovol-
taické techniky. 
Garten + Landschaft 2009, č. 12, s. 8-12, 5 fot. 
Spojení ekologických, ekonomických, sociálních a estetic-
kých aspektů v udržitelném plánování. Ukázka zdařilého 
řešení areálu správního centra světoznámé fi rmy vyrábějící 
solární techniku. 

JAKUBCOVÁ, Eva – SLEPIČKA, Jiří
Vodní svět Gutova aneb kdo si hraje, nezlobí. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 4, s. 38-40, 4 fot. 
Na jaře 2008 vznikl první projekt dětského vodního hřiště 
u nás v areálu školy Gutova Praha 10, záměry a cíle tvůrců pro-
jektu, vybavení a realizace projektu, zkušenosti s provozem. 

KJELLBERG, Naďa
Aby handicapované děti se zdravými spojovala i hra... 
Moderní obec 2009, č. 12, s. 18, 2 obr. 
Budování integrovaných dětských hřišť je u nás teprve v za-
čátcích. Herní sestavy pro zdravotně postižené i zdravé děti 
nemusejí být dražší než pro běžná hřiště. Příklady ze zahraničí. 

KORČEKOVÁ, Jitka
Víceúčelový komplex s designovými detaily. 
Stavitel 2009, č. 12, s. 38-39, 4 obr. 
Novostavba na místě nedostavěného objektu v Nových Buto-
vicích. Stavbu tvoří 2 nadzemní patra s 12 výškovými úrov-
němi. Provoz: hotelová část, fi tness, wellnes, restaurace, kan-
celáře, konferenční sál. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Hotel prorůstající lesem. 
Hotel Growing through the Forest. 
ASB 2009, č. 11/12, s. 44-47, 7 obr., 1 řez, 1 půd., angl. res. 
Projekt krajinného hotelu v údolí v Norsku. Pokoje jsou roze-
sety v přírodě tak, aby ji nenarušily a poskytly ty nejkrásnější 
výhledy. Každému stromu i nerovnosti terénu byla přizpůso-
bena podoba staveb. 

KRÁTKÝ, Vladimír – HLAVÁČEK, Václav
Administrativní soubor Futurama v pražském Karlíně. 
Futurama Administative Complex in Karlin, Prague. 
ERA 2009, č. 6, s. 86-88, 3 obr., 1 sit., 1 řez, 2 půd., angl. res. 
Novostavbu administrativního komplexu tvoří 7 budov. Kla-
sické městské bloky nedoprovází klasický parter, domy jsou 
pojaty spíše jako solitéry. Každá budova má 2 vstupy do kan-
celáří různých velikostí. 

KULHÁNEK, František
Dominantní architektura nové knihovny. 
Stavitel 2009, č. 12, s. 34-37, 4 obr., 1 půd., 1 pohl., 1 řez
Novostavba Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové 
soustřeďuje veškeré knihovnické aktivity, konferenční sál, 
galerijní prostory i literární kavárnu. Budova je energeticky 
úsporná, titul Stavba roku 2009. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Kings Court – v oparu luxusu. 
Kings Court Hotel – in the Lap of Luxury. 

ASB 2009, č. 11/12, s. 48-50, 5 obr., 2 půd., angl. res. 
Hotel Kings Court stojí na nám. Republiky v Praze. Restaura-
ce, wellness, spa centrum, konferenční prostory, plesový sál. 
Interiéry odkazují na luxus, pokoje jsou střídmé. Převažuje 
sklo, kámen a lakované dřevo. 

NACHTMANNOVÁ, Iva
Oslava krajiny a rituálu lázně. 
Celebration of a Bath Ritual. 
ASB 2009, č. 11/12, s. 28-31, 6 obr., 2 půd., 1 řez, angl. res. 
Modernizace hotelu Europa v Irsku s dostavbou lázní. V no-
vostavbě patří horní podlaží lázním, dolní zabírají aktivity 
pro volný čas. Citlivé zasazení budovy do krajiny získalo 
cenu nejlepší budovy v krajině. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Zneklidňující a přitažlivé X. 
Stavitel 2009, č. 12, s. 37
Novostavba Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové 
má tvar X. Je určena pro skladování a půjčování knih, pro 
setkávání lidí – přednášky, koncerty, výstavy, internet. Jde 
o stavbu s duší i nápadem. 

TÁCHA, Daniel
Hotely: boj o místo na slunci. 
Hotels: Fighting for Spot in the Sun. 
ASB 2009, č. 11/12, s. 60-63, 3 obr., angl. res. 
Přibývá hotelů, roste počet lůžek, změnila se skladba turistů. 
Tráví v ČR kratší dobu a méně utrácejí. Nabídka převyšu-
je poptávku. Zlepšit stav má produkt Czech Specials. Ukáže 
českou kuchyni v regionech. 

TEJZR, Ludvík – BARTOŠOVÁ, Simona
Až do samých výšin nebes. Burj Dubai. 
Ekonom 2009, č. 51/52, s. 72-75, 3 obr. 
Nejvyšší budova světa – věž Burj Dubai ve Spojených arab-
ských emirátech měří 825 m, celková plocha 460 000 m2, 
architekt Adrian Smith. Hotely, restaurace, byty, kanceláře, 
technické prostory

19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Vysočina. 
Praha, Euromedia Group 2009. 360 s., fot., obr., mp. 
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-
dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-
turními, historickými a technickými památkami a s osobnost-
mi kraje Vysočina. 
14 390/8

FLOUSEK, Jiří – HARČARIK, Josef
Sjezdové lyžování a ochrana přírody. 
Ochr. přír. 2009, č. 6, s. 9-10, 4 fot. 
Vliv rozvoje lyžařských areálů na ekologickou stabilitu a bio-
diverzitu lesních porostů, půdy, luk, rostlin a živočichů, soci-
álně-ekonomické aspekty, klimatické změny. 

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:13vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:13 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
14

JAKUBCOVÁ, Eva – SLEPIČKA, Jiří
Vodní svět Gutova aneb kdo si hraje, nezlobí. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 4, s. 38-40, 4 fot. 
Na jaře 2008 vznikl první projekt dětského vodního hřiště 
u nás v areálu školy Gutova Praha 10, záměry a cíle tvůrců 
projektu, vybavení a realizace projektu, zkušenosti s provo-
zem. 

KJELLBERG, Naďa
Aby handicapované děti se zdravými spojovala i hra... 
Moderní obec 2009, č. 12, s. 18, 2 obr. 
Budování integrovaných dětských hřišť je u nás teprve v za-
čátcích. Herní sestavy pro zdravotně postižené i zdravé děti 
nemusejí být dražší než pro běžná hřiště. Příklady ze zahra-
ničí. 

REBEŠ, Ivo
Doprava nejen pro volný čas. 
Veř. správa 2009, č. 25, s. 18-19
Studie rozvoje cyklistické dopravy počítá v Ústeckém kra-
ji s propojením Labské cesty na turisticky atraktivní ob-
lasti Českého Švýcarska a Krušných hor. Lodí z Litoměřic 
do Ústí. Na kole a lodí až do Hamburku. 

RYŠAVÝ, Ivan
Bohutice se na turistické mapě jižní Moravy stávají po-
jmem. 
Moderní obec 2010, č. 1, s. 26-27, 4 obr. 
Jihomoravská obec Bohutice úspěšně využívá dochované pa-
mátky a místní tradice při rozvoji místního cestovního ruchu. 
Jednou z podmínek jsou kvalitně připravené projekty a žá-
dosti o dotace. 

RYŠAVÝ, Ivan
Pomohou peníze z EU vrátit do českých sídel dětská hřiš-
tě?
Moderní obec 2009, č. 12, s. 15-16, 2 obr. 
Na nově vybudovaná dětská hřiště v Kladně a ve Velkém Me-
ziříčí byly čerpány peníze z příslušného regionálního operač-
ního programu. Ukázky projektů. 

THURZO, Igor
Jurkovičove Pustevny na Radhošti. Pestrofarebná spomi-
enka na leto. 
Projekt 2009, č. 3, s. 36-40, 12 obr. 
Nedaleko Rožnova pod Radhoštěm se nacházejí Pustevny se 
stavbami architekta Jurkoviče. Nesou znaky typických dřevě-
ných staveb tohoto kraje, jsou pestré, hrají barvami a působí 
rozvolněným dojmem. 

WINTER, Jaroslav
Cykloportál zatraktivní region. 
Moderní obec 2009, č. 12, s. 12, 1 obr. 
Jihomoravský kraj uvedl do provozu cykloportál, který po-
skytuje komplexní informace o atraktivitách na celém území 
a službách pro milovníky cykloturistiky. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

18. Úplné znění zákona České národní rady č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, jak vyplývá z pozdějších 
změn. 
Sb. zákonů 2010, č. 5, s. 196-247, tab. 
Správy, jejich sídla a jejich správní obvody, tvořené národní-
mi parky, chráněnými krajinnými oblastmi a jejich ochranný-
mi pásmy, podle ustanovení § 78 odst. 1. zákona. 

22. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 501/2006 Sb., 
o obecných požadavcích na využívání území, ve znění vy-
hlášky č. 269/2009 Sb. 
Sb. zákonů 2010, č. 7, s. 290
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího vyhlášení. 

ALMIŇANA, José M. 
Die Sustainable Sites Initiative in den USA. 
Iniciativa udržitelných stanovišť v USA. 
Garten + Landschaft 2009, č. 12, s. 17-20, 3 fot. 
V rámci Iniciativy udržitelných stanovišť byl v USA vyvinut 
systém hodnocení krajinářských projektů z hledisek udržitel-
ného rozvoje. Směrnice pro udržitelné areály. 

BARTOŠ, Lubomír
Petrovicko. 
Veronica 2009, č. 6, s. 22-23, 3 fot., mp. 
Charakteristika obce Petrovice a přilehlé chráněné oblasti 
z hlediska krajinářského, historického, památkářského, geo-
logického, botanického a zoologického, podmínky pro pěší 
turistiku a cykloturistiku. 

BIČÍK, Ivan – JELEČEK, Leoš
Land use and landscape changes in Czechia during the 
period of transition 1990–2007. 
Využití ploch a změny krajiny Česka v období transformace 
1990–2007. 
Geografi e 2009, č. 4, s. 263-281, 1 gr., 2 tab., res. česky, lit. 
Databáze dlouhodobých změn ve využití ploch na úrovni 
8 903 srovnatelných územních jednotek, základní pojmy, 
hlavní politické a ekonomické faktory změn, hodnocení ob-
dobí tranformace z hlediska využití ploch. 

BORCHERT, Kristian
Ballast Point Park. 
Park v přístavu s ochrannými náspy ze stavební suti. 
Garten + Landschaft 2009, č. 11, s. 30-31, 4 fot., 2 obr. 
Na ostrohu přístavu v Sydney vznikl na průmyslových úho-
rech nový park. Zdi chránící park proti příboji jsou vybudo-
vány ze stavební suti, na povrchu zpevněné drátěnými eko-
matracemi s antikorozní ochranou. 

BROŽ, Karel – ROLKOVÁ, Jana
Národní přírodní rezervace – Soos. 
Veronica 2009, č. 6, sam. příl. Národní přírodní rezervace 
Soos, 7 s., 12 fot., mp. 
Vyhlášení, lokalizace a charakteristika národní přírodní rezer-
vace Soos s bohatstvím minerálních pramenů a jedinečnou 
faunou a fl órou, turistické možnosti s návštěvou dvou muzeí. 

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:14vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:14 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
15

BŘEZINA, Petr
Povodně na přelomu června a července v povodí Odry 
a úloha Povodí Odry, s. p. 
Vod. hospod. 2009, č. 11, s. 394-395, 3 fot., gr., pl. 
Firemní prezentace státního podniku Povodí Odry podrobně 
popisuje letní povodně v roce 2009, meteorologické hledisko, 
jejich rozsah, povodňové škody a jejich odstraňování. 

FABIAN, Martin – SCHEGK, Ingrid
Holz und Holzwerkstoffe in der Landschaftsarchitektur. 
Dřevo a opracované dřevěné materiály v krajinářské archi-
tektuře. 
Garten + Landschaft 2009, č. 11, s. 15-18, 7 fot., 1 gr. 
Dřevo má stále mnohostranné využití jako stavební materi-
ál. V krajinářské architektuře slouží zejména k dekorativním 
účelům a krytí povrchů veřejných prostranství. 

FLOUSEK, Jiří – HARČARIK, Josef
Sjezdové lyžování a ochrana přírody. 
Ochr. přír. 2009, č. 6, s. 9-10, 4 fot. 
Vliv rozvoje lyžařských areálů na ekologickou stabilitu a bio-
diverzitu lesních porostů, půdy, luk, rostlin a živočichů, soci-
álně-ekonomické aspekty, klimatické změny. 

GLOZOVÁ, Lucie
Obnova zeleně u venkovských usedlostí na příkladu Ko-
níčkova mlýna v obci Makotřasy. 
Absolventská práce VOŠ zahradnické v Mělníku. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 4, s. 26-29, 1 fot., obr., pl. 
Popis vize autorky pro nové využití Koníčkova mlýna (okres 
Kladno) ve spojitosti s programy pro rozvoj venkova ČR 
na období 2007–2013. Cena ředitele školy za nejlepší absol-
ventskou práci v kategorii projekční. 

HALAMOVÁ, Jana
Pücklerův krajinářský park MUSKAU – proměny v čase. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 4, s. 17-25, 9 fot., obr., mp. 
Krajinářský park zapsaný v UNESCO pod názvem Muskauer 
Park/Park Muzakowski v Polsku, tvůrce parku, lokalizace, ar-
chitektura, drobné stavby, změny v jeho pojetí v průběhu času. 

HÄRTEL, Handrij
Českosaské Švýcarsko – přeshraniční spolupráce jako ne-
zbytný předpoklad efektivní péče/ochrany území. 
Ochr. přír. 2009, č. 6, s. 28-30, 2 fot. 
Mezinárodní spolupráce a strategie dalšího rozvoje přeshra-
niční spolupráce na příkladu oblasti Českosaského Švýcar-
ska, hlavní pilíře, výsledky a perspektivy spolupráce. 

HAUPTMAN, Ivo – KUKAL, Zdeněk – POŠMOURNÝ, 
Karel (ed.)
Půda v České republice. 
Praha, Consult 2009. 255 s., fot., gr., tab., obr., kartogr. 
Cílem knihy je poukázat na problematiku půdy v krajích ČR 
v širších souvislostech zejména s krajinou, seznámení s vý-
vojem, rozdělením a funkcemi půdy, ochranou půdních eko-
systémů a využíváním. 
14 555

HAUSENBLASOVÁ, Jitka
Ochrana přírody na internetu. 
Ochr. přír. 2009, č. 6, s. 20-21, 1 fot. 
Seznámení s internetovými médii přinášející nepřeberné 
množství informací k tématu ochrany přírody a krajiny. 

HŮLA, Petr
Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko. 
Zprav. MŽP 2009, č. 11, s. 21-23, 12 obr. 
Křivoklátsko bylo vyhlášeno chráněnou krajinnou oblastí 
v roce 1978. Již v roce 1977 však bylo zahrnuto i mezi biosfé-
rické rezervace UNESCO pro vysoké přírodovědné hodnoty. 

KAŠPAR, Jakub
Kongres biologie ochrany přírody. 
Zprav. MŽP 2009, č. 10, s. 18-20, 3 obr. 
V Praze proběhl Druhý evropský kongres biologie ochrany 
přírody, na kterém účastníci jednali o významu ochrany bio-
logické rozmanitosti. 

KAŠPÁREK, Ladislav
Metody hodnocení účinků protipovodňových opatření 
na N-leté průtoky. 
Vod. hospod. 2009, č. 11, příl. VTEI, s. 22-25, gr., lit. 
Posouzení vlivu protipovodňových opatření na základě simu-
lací povodňových situací deterministickým modelem a ná-
sledným statistickým zpracováním N-letých průtoků, ukázky 
postupu ke snížení povodňových průtoků. 

LANDOVÁ, Barbora – HAVELKOVÁ, Svatava
K novele zákona o ochraně přírody a krajiny. 1. část. 
Ochr. přír. 2009, č. 6, s. 18-19
Obsah a cíle novel zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny publikovaných pod čísly 349/2009 Sb. a 381/2009 
Sb., úprava transpozice evropských směrnic, změny proces-
ních postupů v určených oblastech. 

LEHNHOFF, Jürgen
Zur Nachhaltigkeit der Freianlagen an Gebäuden. 
K udržitelnému rozvoji volných prostor u budov. 
Garten + Landschaft 2009, č. 12, s. 13-16, 1 fot. 
Návod na hodnocení udržitelných volných prostor s perspek-
tivou jejich pozdějšího jiného využití. Ochrana půdy. Ozele-
nění je alfou a omegou. 

LOSOSOVÁ, Zdeňka a kol. 
Diverzita květeny středoevropských velkoměst. 
Veronica 2009, č. 6, s. 6-9, 3 fot. 
Srovnání druhové bohatosti velkých měst s okolní krajinou 
ve střední Evropě, metodika, základní data a závěry výzkumu 
fl óry městských biotopů. 

MELICHAR, Vladimír – KRÁSA, Petr
Krušné hory – smutné pohoří. 
Ochr. přír. 2009, č. 6, s. 2-7, 11 fot., mp. 
Historie Krušných hor, jeho geologie a geomorfologie, popis 
fl óry, vegetace, fauny, problematika ochrany přírody a kraji-
ny, hledání řešení na zahlazení imisní katastrofy na lesních 
porostech. 

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:15vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:15 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
16

NACHTMANNOVÁ, Iva
Oslava krajiny a rituálu lázně. 
Celebration of a Bath Ritual. 
ASB 2009, č. 11/12, s. 28-31, 6 obr., 2 půd., 1 řez, angl. res. 
Modernizace hotelu Europa v Irsku s dostavbou lázní. V no-
vostavbě patří horní podlaží lázním, dolní zabírají aktivity 
pro volný čas. Citlivé zasazení budovy do krajiny získalo 
cenu nejlepší budovy v krajině. 

NĚMEC, Jan – HRIB, Michal (ed.)
Lesy v České republice. 
Praha, Consult 2009. 399 s., fot., gr., mp., obr., kartogr. 
Kniha velkého kolektivu autorů s množstvím fotografi í a in-
formací o lesích všech krajů České republiky. Seznamuje 
s funkcemi lesa, se vztahem člověka a společnosti k lesu, 
s ochranou a péčí, s hospodařením. 
14 554

NOVÁ, Dagmar
Zlín – funkcionalistické město v zahradách. 
Zahrada – park – krajina 2009, č. 4, s. 30-36, 8 fot. 
Ideje a projekty pro vznik města Zlína, podíl Tomáše Bati 
na rozvoji města, největší rozkvět města v roce 1938, pová-
lečný vývoj, novodobá historie, současný život ve městě. 

POMALIŠOVÁ, Michaela – TŘEBICKÝ, Viktor
Vlámské zkušenosti. 
Zprav. MŽP 2009, č. 11, s. 24-25, 8 obr. 
Vlámsko je jedním ze tří regionů Belgického království, které 
patří k nejlidnatějším státům Evropy. I přes tuto nevýhodu je 
Belgie jednou z nejpokročilejších zemí v zavádění udržitel-
ného způsobu rozvoje (Gent). 

URBAN, Tomáš – VAŇKOVÁ, Jana
Národní park Banff. 
Ochr. přír. 2009, č. 6, s. 24-27, 6 fot., mp. 
Národní park Banff jako významná oáza divočiny Skalistých 
hor. Seznámení s polohou parku, motivy jeho vzniku, s his-
torií, s popisem divoké přírody, správou i s důsledky zásahů 
do krajiny. 

VILHJÁMSSON, Reynir
Lawinenbarrieren in Siglufjördur. 
Lavinové zábrany v Siglufjörduru. 
Garten + Landschaft 2009, č. 11, s. 23-25, 8 fot., 1 obr. 
Na Islandu budují zatravněné ochranné náspy proti lavinám 
včetně stezek pro pěší, s použitím geokompozitů pro staveb-
nictví (v tomto případě mříží a voštin z plastů). 

ZVETTLEROVÁ, Jana
Vývoj situace v lesích Správy NP a CHKO Šumava. 
Zprav. MŽP 2009, č. 10, s. 20-21, 1 gr., 3 mp. 
V nejpřísněji chráněných částech NP a CHKO Šumava jsou 
kůrovci napadené stromy ponechány svému osudu (20 % 
území parku). Nástup nového lesa je zde masivní. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

11. Metodický návod k vyhodnocení možnosti umístění 
větrných a fotovoltaických elektráren z hlediska ochrany 
přírody a krajiny. 
Věst. MŽP 2009, č. 11, s. 1-12, 6 tab. 

17. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 205/2009 Sb., 
o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení 
některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší. 
Sb. zákona 2010, č. 5, s. 195
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího vyhlášení. 

436. Zákon, kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb. o po-
suzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2009, č. 139, s. 7102
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení (11. prosince 
2009). 

Der Wiener Weg. Arbeit, Wirtschaft, Lebensqualität. 
Vídeňská cesta. Práce, ekonomika, kvalita života. 
Perspektiven 2009, zvl. č., s. 1-88
Celé číslo je zaměřeno na otázky ekonomiky, kvality života 
a práce ve Vídni. 

From grey to green. 
Od šedé k zelené. 
Green Places 2009, č. 60, s. 16-19, 3 obr. 
Nezisková organizace CABE nabádá ve své zprávě vládu 
k efektivnějšímu řešení problémů klimatu a k investicím 
do „zelených“ projektů (např. vysazování stromů) místo 
do „šedých“ projektů (budování silnic atd.)

Leeds prepares green infrastructure strategy to boost re-
generation. 
Leeds připravuje zelenou infrastrukturu pro podporu regenerace. 
Green Places 2009, č. 60, s. 10
Plány pro „zelenou infrastrukturu“, nové utváření politiky plá-
nování a rozvoje a úprava toku investic pro město Leeds slibují 
regeneraci a ekonomický růst celého městského regionu. 

Odpadové hospodářství a obec. 
Moderní obec 2010, č. 1, s. 22-24
Povinnosti obce, které vyplývají ze zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a změně některých dalších zákonů. Biologicky roz-
ložitelné odpady. Platná legislativa v odpadovém hospodářství. 

ALMIŇANA, José M. 
Die Sustainable Sites Initiative in den USA. 
Iniciativa udržitelných stanovišť v USA. 
Garten + Landschaft 2009, č. 12, s. 17-20, 3 fot. 
V rámci Iniciativy udržitelných stanovišť byl v USA vyvinut 
systém hodnocení krajinářských projektů z hledisek udržitel-
ného rozvoje. Směrnice pro udržitelné areály. 

FOHLER-NOREK, Christine
Das Klimaschutzprogramm der Stadt Wien. 
Program na ochranu klimatu města Vídně. 

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:16vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:16 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
17

Perspektiven 2009, č. 6/7, s. 10-14, 1 obr. 
V roce 1999 se obecní rada města Vídně usnesla o Programu 
na ochranu klimatu ve snaze podstatně snížit emise skleníko-
vých plynů. Program byl prodloužen do roku 2020. Podrobný 
přehled plánů a úkolů programu. 

HAVEROVÁ, Viera
Environmentálna infraštruktúra a plány jej rozvoja. 
Enviromagazín 2009, č. 6, s. 8-9, 4 fot. 
Environmentální infrastruktura jako soubor staveb, zařízení, 
systémů a technologií na ochranu různých oblastí životního 
prostředí, průzkum městského životního prostředí s cílem 
zjištění aktuálních údajů o městech. 

HAVEROVÁ, Viera
Městské životné prostredie v dokumentoch EÚ. 
Enviromagazín 2009, č. 6, s. 6-7, 4 fot., příl. s. 4-5
Aktivity a dokumenty doporučené Evropskou komisí s cílem 
zlepšit životní prostředí měst a zabezpečit jejich obyvatelům 
kvalitu života při současném respektování principů udržitel-
ného rozvoje. 

JAROS, Marion
Anpassungsmaβnahmen an den Klimawandel – eine neue 
Aufgabe für die Wiener Stadtverwaltung. 
Opatření pro přizpůsobení se proměně klimatu – nový úkol 
pro vídeňskou městskou správu. 
Perspektiven 2009, č. 6/7, s. 15-17, 2 obr. 
Výčet jednotlivých bodů opatření v souvislosti se změnami 
klimatu (komunikace, odpad, ochrana životního prostředí, 
spotřeba energie atd.). 

KAŠPAR, Jakub
Kongres biologie ochrany přírody. 
Zprav. MŽP 2009, č. 10, s. 18-20, 3 obr. 
V Praze proběhl Druhý evropský kongres biologie ochrany 
přírody, na kterém účastníci jednali o významu ochrany bio-
logické rozmanitosti. 

KRAUTOVÁ, Zuzana – LIBROVÁ, Hana
Spotřeba domácností a proces individualizace v environ-
mentální perspektivě. 
Household Consumption and the Individualization Process 
from an Environmental Perspective. 
Soc. studia 2009, č. 3, téma Individualizace, s. 31-55, 9 tab., 
lit., angl. res. 
Lidská spotřeba a její dopady na životní prostředí. Vývoj 
výdajů domácností na spotřebu v ČR v letech 1996–2006. 
Způsob spotřeby s ohledem na životní prostředí (empirický 
výzkum). Domácnosti v letech 1970–2001. 

LOUBIÉRE, Antoine
„ÉcoCités“ ? Bienvenue au club!
Vítejte do klubu „ekoměst“!
Urbanisme 2009, č. 369, s. 17
Francouzský ministr životního prostředí, energetiky a udrži-
telného rozvoje vyhlásil veřejnou soutěž o nejlepší projekty 
ekosídlišť respektujících zásady udržitelného rozvoje. Týká 
se 13 příměstských oblastí. 

NIELSENOVÁ, Zuzana
Prosím klííííd!
Byt magazín 2009, č. 11, s. 36-37, 2 obr. 
Ochranu před hlukem a vibracemi upravuje zákon o veřej-
ném zdraví, ve kterém jsou stanoveny limity hluku na praco-
vištích, ve stavbách pro bydlení a stavbách občanského vyba-
vení a ve venkovním prostoru. 

TOMÁŠKOVÁ, Lenka
Zákon č. 115/2000 Sb. – nástroj k odstraňování konfl iktů 
mezi ochranou přírody a hospodařícími subjekty. 
Ochr. přír. 2009, č. 6, s. 11-12, 3 fot., tab. 
Poskytování náhrad škod způsobených vybranými chráněnými 
živočichy, předměty náhrady škod, kompetence a způsob uplat-
ňování žádostí o náhradu škod, přehled vyplacených náhrad. 

VÍTKOVÁ, Táňa
Ochrana vod a rybí směrnice v současné praxi. 
Vod. hospod. 2009, č. 11, s. 385-389, gr., mp., tab., lit. 
Popis legislativních požadavků s cílem stanovení priorit 
ochrany povrchových a podzemních vod s ohledem na zajiš-
tění jejich udržitelného využívání, uvedení příkladů ze Zlín-
ského kraje. 

WHEELER, Stephen M. 
Sustainable planning: where are we headed?
Trvale udržitelné plánování: kam máme namířeno?
Green Places 2009, č. 60, s. 13-15, 3 obr. 
Zamýšlení nad udržitelným rozvojem a plánováním ve světle 
klimatických změn. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Dostupnost kontaktních míst veřejné správy na obecních 
úřadech. 
Veř. správa 2009, č. 23, s. 10-11, 1 mp., 1 tab. 
V implementaci EGovernmentu do území patří k nejúspěš-
nějším projekt Czech POINT, který umožňuje komunikaci se 
státem prostřednictvím jednoho místa. Přehled kontaktních 
míst Czech POINT v jednotlivých krajích. 

BERCHTOLD, Martin – KRASS, Philipp
„Stadt anders sehen“ – Visualisierung räumlicher Zu-
sammenhänge. 
„Vidět město jinak“ – vizualizace prostorových souvislostí. 
Inform. Raumentw. 2009, č. 10/11, s. 711-726, 12 obr. 
Výsledky výzkumu Technologického institutu v Karlsruhe, 
který byl zaměřen na inovativní metody prostorové analýzy 
a vizualizace využívající geografi cké informační systémy. 

BURIAN, Jaroslav – ŠŤÁVOVÁ, Zuzana
Kartografi cké a geoinformatické chyby v územních plánech. 
Geografi e 2009, č. 3, s. 179-191, 3 obr., res. angl., lit. 
Způsoby eliminace chyb kartografi ckého a technického cha-
rakteru. Odborníci uznávají nutnost standardizovat a norma-
lizovat geografi ckou informaci v ÚPD, ale dosud se neshodli 
na tom, jak by měla vypadat. 

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:17vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:17 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
18

HALÁSEK, Jiří
Obce a jejich části. 
Zprav. ČSÚ 2009, č. 10, s. 244-247, mp., 3 tab. 
Na internetových stránkách ČSÚ byla zveřejněna nová pu-
blikace „Obce a jejich části“. Obsahuje všechny části obce 
ČR podle stavu k 1. 1. 2009 se zařazením do vyšších území 
a správních jednotek. 

HAUSENBLASOVÁ, Jitka
Ochrana přírody na internetu. 
Ochr. přír. 2009, č. 6, s. 20-21, 1 fot. 
Seznámení s internetovými médii přinášející nepřeberné 
množství informací k tématu ochrany přírody a krajiny. 

ROŠKOTOVÁ, Michaela
Katalog podnikatelů. Podpora regionu. 
Veř. správa 2009, č. 24, s. 14, 1 fot. 
Propagační a informační internetový katalog podnikatelů pů-
sobících v 53 obcích venkovského regionu Podlipansko bude 
distribuován do všech domácností regionu i v tištěné podobě. 

ŽÁKOVÁ, Zuzana
Schematické mapy MHD, jejich tvorba a užití v geografi i 
dopravy. 
Geografi e 2009, č. 3, s. 192-205, 5 obr., 2 tab., res. angl., lit. 
Návrh vhodného postupu tvorby schematických map se za-
měřením na schematizaci a vyjadřovací prostředky z pohledu 
uživatelské vstřícnosti map. Získané poznatky lze aplikovat 
i na jiné prostorové sítě. 

23. RŮZNÉ

Stručná charakteristika knihoven a informačních středi-
sek rezortu MŽP a spolupracujících organizací.
(stav k 1. 1. 2009, redakčně uzavřeno 15. 11. 2009)
EKO VIS 2009, č. 6, s. 6-37
Osm knihoven rezortu Ministerstva životního prostředí: kon-
takty, informační gesce, personální vybavení, organizační 
a funkční struktura, primární a sekundární informační zdroje, 
přehled databází, služby knihoven. 

KOMÁREK, Petr
TERMINO – silniční terminologie na webu. 
Siln. obz. 2009, č. 10, s. 255-256
Hlavní aktivitou PIARC je sjednocení a udržování odborné 
terminologie v oblasti silničního hospodářství. Terminologic-
ký slovník najdeme na internetové adrese zatím jen v anglic-
kém a francouzském jazyce. 

SEDLÁČEK, Tomáš
Ekonomie dobra a zla. Po stopách lidského tázání od Gil-
gameše po fi nanční krizi. 
Praha, 65. pole 2009. 270 s., obr. 
Sonda do dějin ekonomického myšlení, kde dědictví myšle-
nek starých civilizací nabourává zažité stereotypy práce jak 
ekonomů, tak obyčejných lidí v každodenním životě. 
14 558

Text připravila:
PhDr.  Lenka Ježková

ÚÚR

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:18vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:18 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
19

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Databáze knihovny jsou přístupné na: www. uur. cz. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v inter-
netové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou 
zpracovávány všechny, články z odebíraných českých a za-
hraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin: 
 (každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin) 

 1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3. Společenskovědní východiska územního plánování
 4. Přírodovědní východiska územního plánování
 5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6. Územní plánování měst
 7. Územní plánování částí měst
 8. Venkovská sídla
 9. Mezinárodní programy a spolupráce
10. Vodní hospodářství
11. Regionální politika a regionální rozvoj
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16. Doprava
17. Technická infrastruktura, energetika
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23. Různé

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2010

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Doprava
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině) 
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:19vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:19 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIII — ČÍSLO 1/2010
20

Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko) 
Baumeister (SRN) 
Deutsche Bauzeitschrift (SRN) 
Enviromagazín (Slovensko) 
Garten + Landschaft (SRN) 
Geografi cký časopis (Slovensko) 
Green Places (Velká Británie) 
Housing, Theory and Society (Skandinávie) 
Informationen zur Raumentwicklung (SRN) 
Internationales Verkehrswesen (SRN) 
Journal of the American Planning Association (USA) 
Nachrichten ARL (SRN) 
NÖ gestalten (Rakousko) 
Perspektiven (Rakousko) 
Projekt (Slovensko) 
Raumforschung und Raumordnung (SRN) 
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie) 
Städtetag (SRN) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko) 
Town Planning Review (Velká Británie) 
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko) 

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy 
a elektronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové ad-
rese: www. uur. cz

Další informace:
PhDr.  Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112

vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:20vyber z databaze knihovny1.indd   Odd1:20 19.4.10   8:2719.4.10   8:27



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Average
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.33000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Average
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Average
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX3:2002
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check true
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /FRA <FEFF004f007000740069006f006e00730020007000650072006d0065007400740061006e007400200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200064006f007400e900730020006400270075006e00650020007200e90073006f006c007500740069006f006e002000e9006c0065007600e9006500200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200061006d00e9006c0069006f007200e90065002e00200049006c002000650073007400200070006f0073007300690062006c0065002000640027006f00750076007200690072002000630065007300200064006f00630075006d0065006e007400730020005000440046002000640061006e00730020004100630072006f0062006100740020006500740020005200650061006400650072002c002000760065007200730069006f006e002000200035002e00300020006f007500200075006c007400e9007200690065007500720065002e>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f5006500730020007000610072006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006d00200075006d00610020007200650073006f006c007500e700e3006f00200064006500200069006d006100670065006d0020007300750070006500720069006f0072002000700061007200610020006f006200740065007200200075006d00610020007100750061006c0069006400610064006500200064006500200069006d0070007200650073007300e3006f0020006d0065006c0068006f0072002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002c002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007300750070006500720069006f0072002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200064006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072002000740069006c0020006100740020006f0070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f8006a006500720065002000620069006c006c00650064006f0070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006100740020006600e50020006200650064007200650020007500640073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /NLD <FEFF004700650062007200750069006b002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670065006e0020006f006d0020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020007400650020006d0061006b0065006e0020006d00650074002000650065006e00200068006f0067006500720065002000610066006200650065006c00640069006e00670073007200650073006f006c007500740069006500200076006f006f0072002000650065006e0020006200650074006500720065002000610066006400720075006b006b00770061006c00690074006500690074002e0020004400650020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020006b0075006e006e0065006e00200077006f007200640065006e002000670065006f00700065006e00640020006d006500740020004100630072006f00620061007400200065006e002000520065006100640065007200200035002e003000200065006e00200068006f006700650072002e>
    /ESP <FEFF0055007300650020006500730074006100730020006f007000630069006f006e006500730020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006e0020006d00610079006f00720020007200650073006f006c00750063006900f3006e00200064006500200069006d006100670065006e00200070006100720061002000610075006d0065006e0074006100720020006c0061002000630061006c006900640061006400200061006c00200069006d007000720069006d00690072002e0020004c006f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000730065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200079002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004e00e4006900640065006e002000610073006500740075007300740065006e0020006100760075006c006c006100200076006f0069006400610061006e0020006c0075006f006400610020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a006f006a0061002c0020006a006f006900640065006e002000740075006c006f0073007400750073006c00610061007400750020006f006e0020006b006f0072006b006500610020006a00610020006b007500760061006e0020007400610072006b006b007500750073002000730075007500720069002e0020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a0061007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f006200610074002d0020006a00610020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020002d006f0068006a0065006c006d0061006c006c0061002000740061006900200075007500640065006d006d0061006c006c0061002000760065007200730069006f006c006c0061002e>
    /ITA <FEFF00550073006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200063006f006e00200075006e00610020007200690073006f006c0075007a0069006f006e00650020006d0061006700670069006f00720065002000700065007200200075006e00610020007100750061006c0069007400e00020006400690020007300740061006d007000610020006d00690067006c0069006f00720065002e0020004900200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f00700070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f80079006500720065002000620069006c00640065006f00700070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006200650064007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0067002000730065006e006500720065002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006e00e40072002000640075002000760069006c006c00200073006b0061007000610020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006d006500640020006800f6006700720065002000620069006c0064007500700070006c00f60073006e0069006e00670020006f006300680020006400e40072006d006500640020006600e50020006200e400740074007200650020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006b0061006e002000f600700070006e006100730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006100720065002e>
    /DEU <FEFF00440069007300740069006c006c00650072002d00450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020006600fc0072002000450062006e00650072002000260020005300700069006500670065006c00200047006d00620048002c00200055006c006d>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


